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SOVIETU SĄJUNGA GAVUSI EGIPTE 3 
LAIVYNO BAZES UŽ ASWANO UŽTVANKĄ
Nikita Chruščevas tarėsi su 4 arabų valstybių vadais

RAIBAS. — George Weller, Daily News korespondentas Ar
timuosiuose Rytuose, praneša iš Kairo, kad Sovietai išgavo iš 
Egipto už Aswano užtvankos statybą trejetą laivyno bazių, vadi- j 
namų dėl akių “žvejybos” bazėmis, panašiai, kaip jie savo karo 
bazes vadina Kuboje.
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Dvi bazės yra Viduržemio jū
ros [Mikrašty, Aleksandrijoj ir 
Portsaide, trečioji — Raudono
joj jūroj, kiek j pietus nuo Sue- 
zo, Ras Bunas.

Po užtvankas pirmosios dalies 
atidarymo ceremonijų Nasseris 
su Chruščevu ketvirtadienį at-i 
skrido į Bas Banas uostą, 18(1 
mylių nuo Aswano, ir išplaukė 
prezidento jachta į Raudonąją 
jūrą meškerioti, ne tiek meške
rioti, kiek politikuoti.

Turi laivyno bazę Jemene

Kitoj pusėj Raudonosios jūros 
Sovietai pastatė Jemenui Hodei- 
dos uostą dar despotiškojo ka
raliaus laikais. Už uo*to pasta
tymą jie išsiderėjo teisę įrengti 
savo bazę mokslo, žvejybos ir 
“kitokiems” tikslams.

Atrodo, kad ir Somalija, pri
ėmusi Sovietų pasiūlymą pasta
tyti Berberos uostą, neišsisuks 
iš šios duoklės.

Posėdžiauja su arabų vadais

Jemeno naujasis valdytojas 
prezidentas ir maršalas Abdullah 
Al-SaRa’l buvo Iššauktas į Kai
rą pirmadienį, atvažiavus Chru- 
ščevui. Po Aswano užtvankos 
atidarymo ceremonijų jis išskri
do atgal į Kairą, užuot plaukęs 
su Chruščevu ir Nasseriu “pa
žvejoti” į Ruadonąją jūrą.

Į Nasserio karališkąją jachtą 
(kadaise ji priklausė Faroukui) 
įsėdo Irako prezidentas gen. Ab
del Arif. Kai jis nuvertė praei
tais metais prezidentą gen. Ab
del Kassim (kuris 1958 metais 
nuvertė monarchiją ir nužudė 
karalių Eaisal su vyriausybės 
vadais), jis buvo garsinamas 
kaip didelis Nasserio pan-arabiz- 
mo planų rėmėjas, ir kartu nuož
miu komunistų šaudytoju. Iš 
Maskvos jis buvo kartkartėmis 
keikiamas už Kassimo nuverti
mą ir "taikos partizanų" likvi
davimą.

Prie šios trijulės penktadienio 
prisidėjo Alžerijos prezidentas 
Ahmed Ben Bella, ką tik grįžęs 
per Čekoslovakiją iš Sovietų Są
jungos.

Pageidauja Rytinės 
Afrikos federacijos 
Tanganykos prezidentas nori 

unijos su Kenija, Uganda

DAR ES SALAAM. Tangany- 
ka. — Julius Nyerere. Tangany
kos-Zanzibaro jungtinės respu
blikos prezidentas, sako, kad jo 
vyriausybė yra užsimojusi suda
ryti nedelsiant valstybinę fede
raciją su dviem kitom Rytų Af
rikos respublikom — Kenija ir 
Uganda.

Jei negalima susijungti su 
abiem valstybėm, jis pasitenkin
tų viena. Ugandos minister!* 
pirmininkas Milton Obote pra- 
nešė, kad jis nedalyvaus šiuo 
reikalu šaukiamoj konferencijoj 
Kenijos sostinėj Nairoby j s.

Prezidentas Nyerere daugiau 
dėmesio kreipia į Keniją, kurtos 
premjeras, senasis Mau-Mau te
roristų vadas J omo Kenyatta,
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Prakalbėjo Goularto svainis

MONTEVIDEO, Urugvajus.— 
Nuverstojo Brazilijos preziden
to Joao (ioularto svainis, buvęs 
Rio (irande do Sul valstybės gu- i 
bernatorius Leonei Brizola su
teikė korespondentams pirmą 
pasikalbėjimą po pabėgimo iš tė
vynės. Jis save vadino naciona
listu, ne komunistu, nuoširdžiai 
siekusiu socialinių reformų. 
Amerikos spauda išgalvojusi ir 
kitą priekaištą, kad jis su Gou- 
lartu sukūręs šeimos valdžią, oli
garchiją. “Bet mes buvome *{K 
du svainiai, daug mažiau negu 
yra Kennedžių”, pasakojo Brizo
la.

Erhard nenori susitikti su Nikita

LONDONAS. — Anglų ir 
Amerikos spaudoje buvo prieš 
keletą dienų rašoma, kad Lon
dono ir Washington© vyriausy
bės “pritaria” minčiai susitikti 
Vokietijos kancleriui Erhardui 
«ų Nikita Chruščevu. Vokiečių 
spauda aiškina, kad šioji min
tis yra peršama anglosaksų. Er
hard as ne tik kad jo nekėlęs, bet 
yra tam priešingas. Esą žinoma, 
kad kancleris prašo Vakarų są- 
jungininkus vėl pajudinti Vokie
tijos suvienijimo klausimą. Į 
tokius raginimus anglosaksai at
sako vokiečiams, tegu jie pasi
kviečia Nikitą į Boną ir patys 
įsitikina, kaip jis į tokias kal
bas reaguoja.

Dar vienas Kipro taikintojas

NEW YORKAS. — JT gen. 
sekretorius Thant paskyrė Ek- į 
vadoro diplomatą, buvusį pre
zidentą Galo Plaza Lasso savo 
specialiu įgaliotiniu Kipre. Jis 
imsis tiesioginiu derybų su Ki-1 
pro graikų ir turkų bendruome
nėmis dėl taikos atstatymo. Pa- ’ 
našiems uždaviniams Saugumo | 
Tarybos pavedimu U Thant pa
kvietė buvusį Suomijos prem- 
jerą Sakarį Toumioją. Į jo už-1 
davinius įeina ir nesusiprati
mų šalinimas tarp Anglijos, 
Graikijos ir Turkijos vyriausy
bių vis dėl to nelemto Kipro. 
Kur pasibaigia jo pareigų riba 
ir prasideda naujojo taikdario, 
Galo Lasso, neaišku. Tai verčia' 
suomį galvoti apie pasitraukimą 
iš JT pareigų.

Kanados korespondentas Pekinge

TORONTAS.—Kanados dien
raščio Toronto Globe and Mail 
korespondentas Tolimuosiuose 
Rytuose Charles Taylor įsikūrė 
Kinijos sostinėj Pekinge. Jis 
yra tuo tarpu vienintelis Vakarų 
laikraščių korespondentas, jei 
neminėti anglų žinių agentūros 
Reuters ir prancūzų — Agence 
France atstovų. Amerikos laik
raščių interesas turėti savo ko
respondentus Kinijoj irgi didėja.

sutiko iš principo pasiūlymą 
svaratyti.

Tanganykos-Zanzibaro jungti
nės respublikos sudarymas pra
eitą mėnesį buvo netikėtas. Tad 
laukiama panašių netikėtumų.

Skurdūs vaizdai Johnson^ Mtyį*. 
trauky ii prazidanta imonaa Mr«. 
tin ii Nabraskas Ir G. M. Snydar 
z idant a s, Jai ii tikrųjų nori kovoti 
vena Aatios nafry iaimos "dadas '

JOHNSONU NUOMININKAI PATENKINTI 
“TROBELNINKU” GYVENIMU ALABAMOJ

VOKUSIOS ŽINIOS

Tik kad prezidentienė užlopytų lūšnelių stogus
BILLINGSLEY, Ala. — Vhazas jš Johnseno laukų nuomi

ninkų, apie kurių skurdų gyvenimą žinių paskleidė pirma U. 3. 
New and World Report savaitraštis (gegužės 4 dieną) ir dar du 
respublikonų atstovai kongrese ketvirtadienį, Charlie Cutler 
atsakė UiPI korespondentui: “Kad tik Mrs. Johnson užtaisytų 
mano trobos skyles. Senoji troba yra labai sukinrusi”.

Charlie Cutler gyvena toj pa
čioj vietoj 50 metų. Kai Mrs. 
Johnson pirko 2,800 akrų miš
kų ir laukų Autaugos apskrity, 
apie 35 mylias nuo Montgome
ry, ten gyveno keliolika negrų 
ir meksikiečių šeimų. Už $60 
per metus jiems išnuomoja 4 
akrus žemės auginti kukurūzus, 
šieną, kiek javų ir daržovių šei
mai ir mului su karve išmaitinti.

Gauna darbu, pašalpų

Šiek tiek nuomininkai užsidir
ba gretimose farmose ir lent
pjūvėse. Jei uždirba per mažai, 
gauna dar pašalpos iš valdžios. 
Ankstyvesnieji žemių savininkai 
augino medvilnę ir naudojosi 
nuomininkų rankomis. Mrs. 
Johnson pereina į kitą ūkį — 
miškų, apsodino žemę medžiais, 
iš kurių gamina popiermalkes, 
o iš jų celulozę, popierių.

Johnsono nuomininkai Alaba- 
moj šiaip esą patenkinti. Dau
gis negrų kaimiečių dar blogiau 
gyveną. Jie didžiuojasi ir tuo, 
kad žemių savininkė pasidarė 
pirmąja ponia. Vienoj šeimoj 
yra televizija, kurios dėka jie 
nekartą matę ponią ir poną pre
zidentą. 15 metų negriukas 
džiaugsmingai rodė pirštu vie
tą netoli trobelės, kur kartą sto
vėjęs prezidentas ir su jais kal
bėjęs.

Kongresmanus nukratęs šiurpas

Respublikonų nariai kongrese 
iš darbo komiteto, kuris dabar 
svarsto prezidento prašymą pa
skirti $960 mil. kovai su skurdu, 
nusipurtę, pamatę skurdą John- 
sonų nuomininkų gyvenime. Da
vid Martin (reap.. Neb.) ir G. 
M. Snyder (reap., Ky.) sako, kad 
prezidentas didesnio skurdo tik
rai nematė savo išgarsintose ke
lionėse po Appalachia sritis.

Snyder pasakojo, kad nuomi
ninkai gyvena 8-4 kambarių 
šachtose, lūšnose, kiauromis lu
bomis. susproginėjusiomis grin
dimis ir aptrešusiaia ugniaku
rais. šachtose aišku, tualetų nė- 
aą. Nėsą kai kur nė vandens

♦ Kubos laisvės kovotojų or
ganizacijos skelbia, kad dvi ko
vos grupės penktadienį išsikėlė 
j Kubos šiaurinius ir pietinius 
pakraščius. Valstybės departa
mentas pareiškė abejonę šiuo 
pranešimu. <r.»,

♦ Venecuelos policija apsupo 
universitetą lir studentų ben
drabučius, priešvalstybinės vei
klos ir agitacijos centrus. Vie
nas policininkas buvo sunkiai su
žeistas.

♦ šoferių unijos vadai Phila- 
delphijoj kreipėsi į teismą, kad 
jis išreikalautų iš unijos pre
zidento Hoffos $700,000, kuriuos 
jis išleido iš kasos advokatams 
bilinėjantis su federaline vyriau
sybe.

♦ Buvęs JAV armijos kapito
nas, Lietuvoje gimęs Alfred 
Svenson bus teidamas už dezer
tyravimą ir valdžios turto pasi
savinimą. Išbuvęs metus laiko 
pas komunistus Rytų Berlyne, 
jis buvo šiomis dienomis grąžin
tas JAV vyresnybei.

♦ Švedijos aviacijos pulkinin
kas Stig Wennarstroem, buvęs 
attache Maskvoj ir Washingto
ne, gynėsi teisme, kad jis šni
pinėjo 15 metų Sovietams iš ide
alizmo, norėda nas išlaikyti jė
gų pusiausvyrą Ir tuo išvengti 
Vakarų puolimą prieš komunis
tų pasaulį.

♦ Du dingę britų kareiviai iš 
Adeno karinės ^ygardos buvo 
rasti dykumoj nik irstomi* gal
vomis. Juos nužudė arabų parti
zanai, kurie stengiasi sugriauti 
britų globojamą ?ietų Arabijos 
federaciją.

Vienoj lūšnoj racę šeimą iš 11 
žmonių, be stiklt languose, su 
pakabintu Apižirau katilu van
deniui virinti, a jie 80-40 pėdų 
nuo namo. Esan i Kotui, vandens 
atvirinimaa esą4 sunkiai įma
nomas. I •
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Johnsonas nenorįs 
Robert Kennedžio į

viceprezidentus
|sit>k>nęe UhmAHmus ir be jo

WASHINGTONAS, D. C. — 
New York Herald Tribune re
porteriai Rowland Evans ir Ro
bert Novak skalbia, ką jie pa
tyrė iš artimų prezidento John
sono draugų — kad jis yra grie
žtai nusistatęs demokratų parti
jos vadų patarimui pasiimti Ro
bert Kennedy kandidatu į vice
prezidentus.

Jei partijos vadai stums jį šion 
vieton, nepaisydami prezidento 
pageidavimo, jis pasakysiąs: no
minuoki! Robert Kennedy į pre
zidentus.

Nežiūrint Johnsono šaltumo 
velionies prezidento broliui, jo 
populerumas yra didžiausias. 
Bet Johnsonas yra toks tikras 
laimėjimu prieš susiskaldžiusią 
respublikonų partiją, kad jam 
nebereikia Kennedžių šeimos na
rio pagalbos. Kitas šeimos na
rys, minimas j viceprezidentus, 
yra Sargent Shriver, Kennedžių 
sesers vyras.

New Yorke plačiai komentuo
jami gandai apie R. Kennedžio 
nominavimą j senatą, rungtis šį 
rudenį su respublikonų sen. Ken
neth Keating. Demokratų kon
greso atstovas Stratton, kuris 
seniai taikosi į šią vietą, netiki, 
kad R. Kennedy sutiktų kan
didatuoti į senatorius.

Pats susipiaustė
Suvertė kaltę negrams

Garden City, N. Y. — Polici
ja išgavo iš Hofstros universite
to studento John Jadrosich, 18 
metų, prisipažinimą, kad jis pats 
susipiaustė skutamuoju peiliu
ku ir melavo policijai, kad tai 
padarė negrai.

Jis savęs nelaiko negrų prie
šu. tik pasinaudojęs jais savo 
pasakojimui, nes pastaruoju lai
ku, spaudoj esą daug rašoma 
apie užpuolimus dėl rasinės ne
apykantos.

Studentas supiaustė sau vei
dą, rankas, kojas, pilvą, norė
damas išsisukti iš universiteto. 
Jis laikomas gana gabiu studen
tu, bet eina studijuoti tik tėvu 
verčiamas. Iš pradžių galvojąs 
net padaryti sau galą. Paskui 
pamanęs, kad šitokiu būdu at
sidūręs ligoninėj, galės ištrukti

PREZIDENTAS SUPAŽINDINO KONGRESO 
VADUS SU PADĖTIM PIETRYČIŲ AZIJOJ 
Vyriausybė vis dar slepianti nuo visuomenės faktus, 
pasakė gub. N. Rockefolleri*, išėjęs ii Baltųjų Rūmų

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas penkta 
dienį posėdžiavo su krašto apsaugos tarybos nariais ir abiejų par
tijų vadais kongrese apie militarinę padėtį Pietų Vietname ir 
laume. Abejose šalyse komunistai pastarosiomis dienomis sudavė 
stiprius smūgius antikomuniatams.

Kongreso nariai buvo pain
formuoti apie vyriausybės nusi
statymą išplėsti Pietų Vietna
mu! karinę, ekonominę paramą. 
Ką tik grįžę iš ten gynybos se
kretorius McNamara ir štabų 
vadų tarybos pirmininkas gen. 
Taylor išdėstė pasunkėjusią ko
vą su komunistais.

Norint prieš juos atsispirti, 
reikia siųsti daugiau JAV in
struktorių apmokyti vietnamie
čius lakūnus, reikia daugiau lėk
tuvų ir kitokių ginklų. Pietų 
Vietnamo karas jau ir taip Ame
rikai kainoja apie $1.5 mil. per 
dieną, neskaitant savo kareivių 
(16,000) išlaikymo ir jų auko
jamo kraujo.

Gub. Rockefelleris, gavęs pre
zidento kvietimą atvykti į Bal
tuosius Rūmus susipažinti, kaip 
respublikonų kandMs*”* i prezi
dentus politikos fak
tais, pasakė išėjęs iš Rūmų, kad 
vyriausybė vis dar slepia faktus 
apie karą Pietų Vietname nuo 
visuomenės.

Teroristų armija arčiau aootipėa
Komunistų partizanai penkta

dienį smogė iš pasalų kariuome
nės vilkstinei tik 22 mylias nuo 
sostinės Saigono. Jie nukovė 54 
kareivius, 30 sužeidė, iš jų vieną 
Amerikos armijos instruktorių.

Amerikos armijos patarėjas 
pasakė: “Mes nuolat kartojama 
tas pačias klaidas”. Atokesnė
se vietose nuo Saigono tokių už
puldinėjimų pasitaiko kasdien, 
neaplenkiant nė civilių gyvento
jų, jei tik jie yra palankūs val
džiai. Valdžios žmonėms tero
ristai nupiauna galvas brutališ- 
kiausiu būdu.

Komunistai pajudėjo ir Laose
Po dešiniųjų generolų praeitą 

mėnesį sukilimo lotoso sostinėj 
Vientianėj prieš koalicinę val
džią, pasigirdo grasinimų iš 
šiaurės Vietnamo apie artėjantį 
pilietinį karą iš naujo.

Penktadienį, atsiuntus pasti
prinimų iŠ šiaurės Vietnamo, 
Laoso komunistų armija (Pathet 
Lao) antikomunistų pajėgas iš
mušė iš svarbios karinės bazės 
Th a Thom, 100 mylių J šiaurės 
rytus nuo sostinės Viontianės.

Kambodija darosi priešu
Trečioji Indokinijos valstybė, 

Kambodija, einanti neutraliu, 
bet prokomunistišku keliu, iškė
lė Saugumo Taryboj skundą Pie
tų Vie t namai ir Amerikai, šių 
šalių kariškiai nerespektuoją jos 
sienos.

Komunistų teroristai, bėgdami 
nuo Pietų Vietnamo armijos, 
dažnai pasislepia Kambodijo* ta
ri tori) oj. šį skundą Saugumo 
Taryba spręs antradienį.

iš “mokslo pragaro".
Pastaruoju laiku Amerikoj 

užvirė valdžios, visuomenės ko
va prieš vadinamus “dropou- 
tua”. Visi jsunuoliai. nežiūrint 
ar jie nori ir tinka mokslui, ver
čiami mažu mažiausia baigti 
aukštesniąją mokyklą. Kaa jos 
nėra baigęs, darbdaviai kompa
nijos nebeduoda nė paprasčiau
sio darbo.

Biblija apie šunų 
tampymą už ausų

Prezidentas turįs paskaityti 
įsąją, XXVI, 17, pataria Krock

NEW YORKAS. — Dienraš 
čio Times komentatorius Arthur 
Krock straipsny “Netolerancija 
ieškant tolenrancijoe” kritikuo
ja ne tik pilietinių teisių kovo
tojų netolerantiškumą, bet ir 
prezidento drąainimus. Jis pa
siuntęs sveikinimo telegramą 
Massachusetts gubernatoriaus 
Peabody, 78 metų motinai (pro
testantų vyskupo žmonai) už jos 
dalyvavimą gatvių demonstraci
jose St. Augustine mieste, Fla„ 
ir nepabijojimą patekti j kalėji
mą.

Prezidento sveikinimą teko 
suprasti kaip drųsinimą neklau
syti valdžios, pastebėjo Arthur 
Kroek. Be abejonės, preziden
tas nerėjęs paradyti pagarbą, 
kuria sodo far daug kitų žmonių 
dėl Mos ponios galantiškumo ko
voj už moralinį klausimą. Bet 
sveikinimas ir kitas pastarųjų 
laikų persistengimas keliąs min
tį, kad jis atskleistų savo Bibli
ją ir paskaitytų iš Isajaus XXVI, 
17 pamokinimo: ‘Tas, kuris pra
eidamas pradeda kištis į ne savo 
reikalus, yra toks pat, kaip ir 
tas, kuris ima šunį už ausų”.

Minia kurstė žmogų 
šokt nuo tilto upėn

Katalikų kunigas sutrukdė 

pramogą kraujo mėgėjams

NEW YORKAS. — Jos Man- 
guan, susikrimtęs 26 metų vy
ras iš 1688 I^xington Avenue, 
pasirinko Brooklyn© tiltą virš 
Rytų upės nusižudymui. Jis ati
davė pirmam pasitaikiusiam pra
eiviui piniginę, žiedą ir laikrodį, 
ir pradėjo lipti tilto kabeliais iki 
pat bokšto.

Nusižudyti nebuvo lengva, 
kaip jis iš pradžių manė. Greit 
apačioj ant tilto Susirinko koks 
šimtas žiūrovų ir iš jų tarpo pa
sigirdo šūkavimai: “šok, šok!”

Atskubėjusi policija minią iš
vaikė ir pradėjo per mikrofoną 
kalbinti vyrą atsisakyti savižu- 
dystės minties. Tuo momentu iš 
automobilio išlipo darban važia
vęs katalikų kunigas James Con
roy ii Loyolos universiteto. Jis 
paėmė iš policininkų garsiakalbį 
ir netrukus prikalbino Mangu* 
ną nulipti. Jį nuvežė į Biellevue 
psichiatrinę ligoninę ištirti pro-

Prieš porą savaičių New Yor- 
ko valstybės sostinėj Albany pa
sigirdo iš minios panašūs šūka
vimai: “šok, tu baily!" ir pan. 
kai psichiškai nesveikas jaunuo
li* pasirodė ant namų stogo, no
rėdamas nusižudyti. Drąsus 
berniukas prie jo prisėlino ir su
trukdė jam nušokti J gatvę.
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forever with

OFICIALIOJI DAUS, 
Aktorius VITALIS ŽUKAUSKAS. 
ŠOKIAI.

NO MONEY 
DOWN 

LOW MONTHLY

ILiLd£tOI& CMO^&RNMOtRS TftNMMfr
SPONSORS

AV, MAY 17.
CLUB DE FUTBOL MONTE

Mexican Preudeat Cup I

NAUJIENOS* KIĘKVIEMO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAG' Ab TP BIČIULIS

t, o visiems 
graži gamta, 

ir jauki-lietuviška 
Vyriausioji Alvudo

ŠŠA*Miiėi*Mm O" UI 9TWT* rVUrgUTIBj 
tvn Ay>., Terra. 3237 W**t 
tn9*nb*r«o krautuvė, Cicero,

MIDWEST SOCCER PROMOTION ASSN. INC. and 
SOCCER FOOTBALL. CLUB “HANSA”

16 d. 
sezo- 
Pro- 

Dėdė ir 
režisuo- 
honstai. 
jų nėra

current divMenė on Inveatment bonu*
4Vb% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 m**v Investment bonus s*sk*it*<n moka* 4Vk% dividend* kas 

pusmeti Ir ekstra Vi % per metu* Hrnekam pebaipei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS ANO LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVBNUB — CHICABO 32, ILLINOIS
Valandos: pirtnad, antrad , penktad ir ieitad. 9:00 r. — 4:30 
po pieta. trečiedsepiaM uMaryU; ketvirtas!. 9:00 r. — B tlO vai. vak.

FONDUI ATLIKSI DML| IR 
AABBUMA DARBA. KIBKVIBMA 
DIDILB AR MARA AUKA WMW 

KAMAI ĮVERTINTA.

HEKS MHMffl 
sotmeoMmrYOiicir 
TME HOME YMUmR

Paskutinis parengimai

šv. Antano choras, šį šešta 
dieuį — geguži* mėn. 
parapijos salėje ruošia 
nu uždaromąjį vakarų, 
grūmoję komedija 
studentai”, parašyta 
ja ir vaidina patys 
lieea, nei viena* i: 
būvą* profesionalu* artistas, 
bet dauguma jau Lietuvoje 
buvę scenos mėgėjai ir vaidi
ną dešimtimi* karių.. Parapi
jos c Įkęru vyrai, vadovaujami 
muziko Antanu Skridulio, pa- 
dainuu* keli— d ai n.
tis, vaduvaųjAma* 
Orentaitės, pašoks 
šokių. Dar bus Cįce 
lijo* kupletuose ir akordeono 
muzika, šokiam* gros Antano 
Markau*ko vedamas orkest- 
tas. Bu* turtinga* baras ir lie
tuviškų skanių maisto pro
duktų bufetą*.. Vakaro pra
džia 7 vai. S,\ Paulauskas.

š. AMERIKOS LIETUVIU KREPŠINIO
RDONfiS PRISTATYMO’

ISUUmidA VAKAMENfi

for the first time ever.,, a fully-autem*tic, low-ooet 

FLOOD CONTROL UNIT 
every home ■ owner can afford 

Costs Only Penniei 
Ta Operate 
Sane and Protect 
Yourself or Basement 
AM. teMsMp 
Thouepnd* ♦f .DolMrs

cellar master, inc.
1467 IRVINU PARK RD, EAatpate 7 M66- ■» ■ M —I IW ■■ ■

LITHUANIAN
Lietuvių išvyka 

gainton
Visi, dideli ir maži, reika

lingi šviežiam ore ir gražioj 
gamtoj poilsio. Per Sekmines 
— gegužės 17 d. tokį mums vi
siems poilsį rengia nuo pat 
iyto ai.vČDAS. Tai pavasa
rinė išvyka į Forest Preser
ve, Buffalo Wood*, Grove L 
Ta vieta pasiekiama važiuo
jant 79 gatve iš Chicago^ ir, 

’•neprivažiavu* Archer gatvės

*FM»AY, MAY 22........................................
MEIDERICHKR BPIIL VBRE|P 

a__  Germany * Cinderella Team
TRIDAY, MAY 29........................................

LIVERPOOL F. C.
England
— "BUY YOUR TICKETS

1TICMBT ADVANCR BALE NOW OPBg:

BILIETUS PLATIMAr Jaupimo C*
Karvelio pr

SH't!;.’
t»tef sotu Avenue.

A takaus stalu* galima rezervuoti telefonu pranešant: B Drungienė 
PR 6-B96A J Grybauakienė 468-6934. arba G Nanenė HE 4 3606.

3:M Pj Mil - SOLDIER FIELD
VS. LIVERPOOL, F. C.

England's Pre League Champion
8:30 P. M,. - SOLDIER FIELD
VS CLUB DE FOOTBALL MONTERREY

Me*MQ 
8:30 P. M. - - - SOLDIER FIELD
VS. MEIDERICHER S. V.

Germany

IN ADVANCE AND SAVE" —

Š. m. gegužės mėn. 24 dienų, sekmadienį, 1 vai. p. p. Bučo darže, Willow Springs, 111., įvyks

MOKSLEIVIŲ PAVASARIO ŠVENTE
l^gramoje dainos ir tautiniai šokiai. Programą išpildo Cikagus IJtuauKtinės mokyklos ir tautiniai moksleivių ansambliai. Veiks virtuvė ir baraa.

Kviečiame visus atsilankyti. Rengia LB. Chicagoa Apygardos Valdyba

sukant kairėn ir prie Tauti
nių kapinių pasiekiant Kean 
gatvę — jąja iki 87 į pietus. 
Ten ant sankryžos Kean ir 85 
yra graži pieva, kur ir bus 
Alvudo iškyla.

Oro pranešėjas skelbia gra
žų sekmadienio orų. Pedago
gės: Z. Juškevičienė Si. Pe
tersoniene ir M. Dulaitienė 
rengiasi pedagogiškai prižiū
rėti vaikučius. Bus jiems do
vanėlių,. .•uaug'Usįėtns pedago
ginės literai 
sveikatos dtfi 
tyras oras 
nuotaika.
šeimininkė AL Bosienė su J. 

^Mačiuliene ir V. Stakėnlenc 
Vii oš i a Sekminių pyragus, liet. 
Rgirą, vaisių arbatų, dešras; 
Hms dvejopų cepelinų ir kuge
lio — viskas miške ir gražiai 
papuoštoj aplinkoj. Vaikams, 
laimės pievelę tvarkys kank
lininkių vadovė A. .Kirvaity- 
*tė. Visi su mažaisiais vykime 
I gėrį ir grožį mumyse žadi- 

'tiaiičjų pavyzdinę Alvudo iš-

: - I

UN1VCRSI
SAVING1

\ AND LOAN ASSOGATIOh

iROO s *>T»Ff r
\ u*K*CO « H»
\ HAymo Lat 1-3070 ’

B A H.
2450 W. 59th Btreet ♦» Chicago, 29, Ill. 

TeL. HEmlock 44434*
KEPA ĮYAIRIU KOMU KELINIUS

PRIIMA tortų ir kL gaminių užaakymu* pairiem* 1^^. 
mama. KRAUTUVftJE GAUNAMI; importuoU debkatesai, 

deirea, kumpiai ir švieti— IiM»>*Or — Hdkn* 

AMm.ARQ.8-6 vak. Uždara »«km. ir pirm,
Sanv ANTANAS KAZILIONIS

B. '■

Ju*t pu»k button,fo» right waaWiiR comblnabanl 
Ask u* about Frigidaira underwater Action Zone 
washing-helps Bet all yogr wash fabulously clean! 
Fraafr numiag.«atB» d—RBrautomatlc lint disposal! 
tpMMM—dkyk
SiMMMRtar iBvar Medel.: 
WCR44 atANtareoBk

easy terms

Cetfar Master

iNSURt3

W Universal Investai 
Share Account

.J------ L—------------Š*------ -
1. 1 ...................................... " » nnil.ni I'* ..... . ....................................
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Nijolės (iarlaitės n Kęs
tučio Pauliaus Zyyo sutuok
tuvės Įvyks IJNil m. birželio 
6 d., šeštadienį, !<• vai. 
inin. ryto Panelės $»v. bažny
čioje — 1X1122 Neff Road. Cle
veland, Ohio. Vestuvinė puo
ta prasidės 7 vai. vak. tuo pu
čiu adresu parapijos salėje.

— Kiunbario vėsintuvų gu
lima pirkti už mažiau kaip 
$1(N).(M), kiek lig šiol kainavo 
tikrai geras vėdinimas “fe
nas”. Tokių vėsintuvų galima 
pirkti (iradinsko vėsintuvų, 
televizijų, radijų, magnetofo
nų, vokiškų stereo Hi-Fi, pa
tefonų ir plokštelių krautu
vėj, 2512 W. 47th St., Chicago 
III. (iradinsko krautuvės skel
bimas yra “Naujienose” kas
dien.

— Indianos l niver s i t e t o 
kancleris Dr. Herman B. 
Wells, kitų profesorių lydi
mas. geg 12 <1 išskrido f R\- 
tų Europą. lis aplankas Len
kiją ir Bosiju, tirs vietos gy- 
senimo sąlygas ir dalyvaus 
Leningrade vykstančioje l ai p 
tautinėje l’niversitetų Drau
gijos konferencijoje. Bloom- 
ingtono. Imi., profesorius pla
nuoja aplankyti Kievų ir kitas 
vietas. Visus kelioms reikalus 
sutvarkė V. Rask vadovauja
ma Wide World Travel Įstai
ga, 11727 S.. Western Avenue.

(Pr.)

Kazys Pocius pateko į 
Cook ('.minty ligoninę, kur 
gydytojai nori nustatyti jo ne
galavimų priežastis. Dabarti
niu metu jis yra Vyrų skyriu
je, septintame aukšte, ward 
75, bed 5. ‘Galima lankyti tre
čiadieniais ir sekmadieniais 
nuo 2 iki I ir nuo 7 iki X.

Parskrido pa s k u t i ni s 
Strazdas. Tai yra Juoeas Stra
zdas, senas ėikagiškis, kadaise 
buvęs delroitiškis biznierius 
ir veikėjas. Jis buvo dar žie
mos pradžioje su kitais pauk
ščiais ir žiemautojais išskri
dęs į Floridų, bet kai šį pava
sarį visi kiti sparnuočiai iš
skubėjo atgal į šiaurę lizdų 
sukti, Juozas Strazdas dar pa
siliko Miami Beach pajūriuo
se. Sako, lizdo šiemet taip ar 
taip nebemanau sukti, ver
čiau palauksiu, kol nunoks 
mango, avokados, bananai, pa
pajos ir koko riešutui. Gerai, 
kad palaukė, nes lauktuvių 
Juozus parvežė tokių skaniai 
nunokusių pietinių vaisių, 
kokiu mes čia “tolimoje šiau
rėje” Chicagoje ir už pinigus 
negauname. Nuo šio savaitgu- 
lio Juozas žada savo limuzi
nu pradėti lankyti lietuvių va
sarvietes aplinkui Michigano 
ežerų. Jis mano, kad šiek tiek

—K P Deveikis. praleidęs . 
kelias savaites Arizonoje, šios | 
savaites pabaigoje vii grįžta 
i Cicero.

E.u phrosine \f i k u :nd ė. 
SLA iždo globėja, atsiunie at
virukų iš Anglijos, kuriame 
pasakoja apie istorinių vietų, 
muziejų ir operos lankymų, 
tuo tarpu žinios iš New Yoiko 
praneša, kad praeitų sekma
dienį Mikužiūtė, aplankiusi 
kelias Europos valstybes, jau 
sugrįžo i New Yorkų ir pra
dėjo darbų.

Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse Povilas Milaševičius ir

*
K Aleksiūnas pardavim ja gė
les tiems, kurie nori papuošti 
kapus. Gėlių yra didžiausias Į 

pasirinkimas.

Tėviškės Parapijos (.lio
vus giedos Kapų Puošimo Die
nų Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse.

pataisius žiemos klimatų, či > 
kagiškiams visai nereiklų 
prie Meksikos įlankos krantų 
važinėtis, nes Michigano eže
ras turi savvbių, kurios vasa
ros metu gali lygintis su gar
siausiomis pasaulio spa. l ik 
truputį dar reikia pataisyti 
žiemos klimatų. jp

E'i list erių Skautų Sų jun
gos suvažiavimas, kuris buvo 
numatytas Cleveland* š. m. 
gegužes .'t0 <1., neįvyks. š. m. 
lie|H>s mėn. t d. šventės sa
vaitgalio melu, netoli Čika
gos, yra planuojamas bendras 
visų Akademinio Skautų Sų- 
jūdžio narių suvažiavimas. 
Nariai raginami jau dabar 
ruoštis gausiai suvažiavime 
dalyvauti.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAfilNŲ 
FONDUI

(irįttsi Kazys Deveikis, 
žinomas Cicero veikėjas ir 
nuolatinis Naujienų bendra
darbis, kitaip dar žinoma* 
slapyvardžiu Cicero I). Jis lai
vo dar šios žiemos pradžioje 
išvažiavęs į Arizonų, kur tu
rėjo ilgas sveikas ir malonias 
atostogas. Cicero organizaci
jos, draugai ir Naujienos jo 
tikrai laukia. Grįžta į Cicero 
ir C.hicagų šį sekmadienį.

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

♦ Varpiaiaky Filiaterių drau
gijos baliaus svečius laukia du 
malonumai: išvažiavimas iš did
miesčio j žavių pavasario gamtų 
ir įspūdingas vakaras puošniai 
įrengtose salėse. Iki šio baliaus, 
kuris įvyks Jonyno pokylių na
muose Chesterton, Ind., beliko 
tik 2 savaitės. Jau pats lai
kas pasirūpinti rezervacijomis. 
Skambinti tel. GA 341399.

SKAITYK IH KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

CHICAGO SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAL Nuo 1924 
metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios 
bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, bet protingą ad-
ministravimo politiką, kuri apsaugo 
dendus.

Jūsų santaupas ir neža didelius divi-

Debar laikas pirkti arba statyti gyvenamu* namus, kol kai
nos vii nepradėjo kilti. Per paskutinius porą moty kainos žy
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai laikinas, žino
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos Ir vėl pakils. Jos 
gali bOti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą moty. Chicago* 
Savings bendrovė gali padėti Jums įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašų namą galite užsakyti pagal savo plo
nus Ir nurodymus.

HANDY HOURS
MaUay ......... P.M.4t« P JA
Timšty ......... AJR.4t» P JA.

CImmA AM Dav
ThurWay ....... *:« AJN.4:N PJA.

* RrMay ......... A.M.4i« PJA.
Saturday .... MS AJC-nUI PAA.

bendrovė per visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra

CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN
DROVĖ, 43 milijonų dolerių finansinė įstai
ga. namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičių 
prieinamiausiomis sąlygomis, lengvais mė
nesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuvių sos
tinės centrų — Marquette Parko apylinkę, 
į CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDRO
VĘ Ir susitarti dėl paskolos.

- " -4
, * . t 4 .

Jūsų patogumui turime du dideliu* k hmm automobiliams pastatyti. į didįjį galima 
įvažiuoti tiesiai Ui Western Avenue, g antrasis yra mūsų same užpakalyj*. Darbo valando
mis abu kiemai atdari. Taupytojai, klijeatai, bendrovės nariai fcf mūsų bendrovę lankantie
ji svečiai visuomet gali veltui tuooe kiemuose pasistatyti savo automobilius. Jiems nerei
kia rūpintis, kad pusvalandis neprabėgtų ir kito dešimtuko nereikėtų neiti. Prašome už
važiuoti pas mus. Mūsų pareigūnai mielu noru Jums paaiškins apie gausybę teikiamų pa
tarnavimų.

Marquette Parke -- Amerikos Lietuviu Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

Chicago Savings A Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
ei tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesive.ržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3%' dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi-
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Britų agrikultūros prekės Maskvoje
Pirmadienį bus atidaryta Maskvoje britų žemės ūkio 

paroda, kurią rengia Britanijos farmų organizacijos zu 
valdžios garantija. Parodos rengimui davė formalų pri
tarimą Sovietų Sąjungos premjeras Nikita Chrusčiov, 
įsitikinęs, jog be Vakarų pagelbos neįmanoma jmkelti 
nusmukusią sovietų agrikultūrą.

į parodą Maskvoje anglai atvežė daugybę įvairių že
mės ūkio mašinų — traktorių, mašinų karvėms melžti, 
laukams drėkinti ir kitokių technikiaU] Iftaisų, daugiau 
kaip $560,000 vertės. Bent pusė tos mašinririjos.ijau yra 
parduota rusams. Be to, rusai davė užaOfcymus dar di
desniems mašinų kiekiams.

Maskvos parodoje sovietų lankytojai matys 67 veis
lines karves ir bulius, 199 avių, 98 kiaules. 660 vištų. 
Šitie gyvuliai ir paukščiai buvo pačių runų’iš artėto •pa
sirinkti, nuvykus sovietų -šėmės ūkio vedėjų delegaeijai 
į Britaniją pažiūrėti, kaip ūkininkauja anglai ir Škotai. 
Ir jau yra sutarta, kad tie Visi įiparodą atvežti gyvuliai 
bei paukščiai bus palikti Sovietų Sąjungoje, užmokėjus 
už juos $163,000. Paroda tęsis dvi savaites.

Šitaip eina biznis tarp komunistinės Rusijos ir kapi
talistinės Britanijos. (Amėrtkos bi^tiėririttra •seilės varva, 
stebint šitą biznį!) Užuot kapitalizmo sistemą “laido
jęs”, Chruščiovas stengiasi su jos pagelba pakelti nusu
susį savo ūkį.

Istorijos ironija. Milžiniškas šėmės ūkio kraštas Ru
sija ieško pagelbos ravo agrikultūrai palyginti mažoje 
Anglijoje, seniausioje kapitalizmo šalyje!

Sovietų valdžia manė, lead ji galės pakelti savo že
mės ūk j komunistinės propagandos šūkiais ir garbino 
pasižymėjusias karvių melžėjas, vištų lesintojas ir kiau-

praeivis ties mūsų “šventenybe" 
stabtelėtų...

Muloko (Jei neklystų) darbas 
geras, bet piedestallo cementu 
darbas prastas, nelmponuojan- 
tfs...

Nei joks. |>arodoje, informaci
jos pareigūnas negalėjo painfor-i 
muoti apie "lietuvišką paminką 
lą”... Nekalbant jau apie lie
tuviškų dainų dieną — rugpiū-| 
ėio 23, apie kurią prie eilinio in
formacijos tarnybos stalo taip 
pat "nei žodžiu nei rašto”...

Kad ilgai nereikėtų “smūtke- 
lio” ieškoti, geriausia pasinaudo
ti taip vadinamu (Greyhound), 
traukiniu *t(iiide-e-ride” Tour 
B. Pravažiuosite pro šalį, o ne
tolimais esančioje sustojimo vie
toje galima išlipti ir nušings-

kaip pramonės, klestėjimui reikia -gerų darbo įrankių 
ir techniko* išradimų. , Į

Kai Šaltoką Ir ūkanotą rytą iš 
Ix)s Angeles aerodromo pakilo
me j aukštybes (37,000 pėdų-) 
pakeliui į pasaulinę parodą New 
Yorke — Žmona vis rūpinosi, kad 
ten nuskridę negausime kamba
rio vteibutyje, turėaime "grūt- 
tia” autobuauuae, pešennniuoee 
traukiniuBM reikė* "užtrekšti\ 
nen paaauhnės parodos proga bū-J 
siunti tokia “spūatia”, kad var-< 
giai kur pagal laiką ir norą -U
galėtum patekti. 1

Bet, kai po “karališkas” —•’ 
“Rex Carpet” sprauamlnės ke
lionės [>ačiu moderniškiausių 
United Airlines milžinu nusilei
dome Kennedy aerodrome, pa
sirodė, kad keleivių judėjimas 
šiame gyvlauslame pasaulio ae
rodrome pasaulinės parodos pro
ga beveik nepadidėjo. Paaiškė-* niuoti prie pat koplytstulpio. Kas 
jo — paroda dar tik prasidėjusi, 
oras New Yorke turizmui (Šiuo 
metu) nelabai palankus (šalta, 
karšta, lyja), pačioje parodoje 
ne viskas baigta įruošti, nežiū
rint jos oficialaus atidarymo su 
prezidentu Johnsonu priešaky
je.

Ir tikrai —tai vienur, tai ki
tur ir Atehdien guli matyti (pe- 
rodoe-plotuose) tebestztent-nau
jus ar tatgiairtpradėtim>pevilio- 
nus, kurie nesuspėjo “palystd po 
stogū” ‘’pfagal planą”.

bežiūrint tų Smulkių ‘fėflku- 
•mų, paroda savo pirmose die-t 
nose vistiek sutraukia nuo 
100,000 iki BOO.OOO 'lankytojų 
kasdien — ir tai yra gera ates
tacija viltims tų, kurie ją ren
gė. . .. .

Jau trys dienos kai pėsčiomis 
ir važiuoti (vieokiomte ewdaieki
mo priemonėmis parodos plotuo
se) stengiamės patekti į bent žy
miausius žmoniško dėmesio taš
kus, -tai vistiek susimaišė įspū
džių tiek daug, jog skaitytojui 
patiekti kokį nors susumuotą 
vaiadą nėra įmanoma... Apie tai, 
Irai grįšiu namo — Los Angeles
— parašysiu “Naujienoms” dau
giau ir išsamiau. >

Lietuviško dėmesio požiūriu 
-. parodoje mūsų koplytstulpis 
tūno vienišas parbdos plotų už
kampyje, kur jis praeinamas 
be jokio dėmesio... Tiesa, teh 
beveik jokio pėsčių judėjimo ir 
nėra... Pravažiuojantiems me
chanizuotomis priemonėmis — 
apie jį nei žodžio. Ir, žiūtekite
— -toks vietos parinkimas ar 
pasirinkimas: — lietuviškas ko
plytstulpis pastatytas Medita
tion walk ir Avenue of African

mėginsite ieškoti pėėčiomis — 
dairykitės... Izraelio paviliono 
kaimynystėje, nelabai toli...

Koplytstulpio šonuose yra to
kie įrašai: "Lietuva Tėvynė Mū
sų”—lietuviškai ir kituose dvie
juose šonuose angliškai: “Erect
ed in memory '•ot those who 
have died and are dying for 
Freedom bf Lithuania” ‘ir “God 
Bless America”.

Kurioje vietoje bus lietuvių 
dainų diena (rUgpiūčio 88), pa- 
rodoje patirti neteko.

šiaip pati paroda yra milži
niškos apimties, daro didelio įs
pūdžio. Labai gilaus įspūdžio da
ro Mleheiangelo “Pieta” (Vati
kano pavilione). Tai yra vienas 
Iš didžiausių dėmesio centrų vi
soje parodoje.

Plačiau apie parodą bus kita
me laiške, o kol parašysiu, vi
siems jos lankytojams galėčiau 
duoti -tokį patarimą:

Kas rengiatės į šią parodą 
vykti, planuokite taip, kad tu
rėtumėte daug laiko ir pinigo. 
New York, 
gegužės 14 d.

Vi. Bakflnas

Ii VUKO būalmis
š. m. gegužės 11 d. posė

džiavo VLIK O prezidiumas. 
Be savo bėgamųjų klausimų, 
svarstė kai kuriuos Amerikos 
Lietuvių Tarybos bū sbn an li
ko ngiese svarstysimus kiltu-, 
siinus ir politinių grupių kon
solidacijos eigą.

šiomis dienomis išleistaja
me anglų kalba ELTOS biule
tenyje yra gausios informaci
nės medžiagos apie gyvenimą 
okupuotoje Lietuvoje iš įvai-I 
rių sričių. Vienos žinios pa
imtos iš sovietinės spaudoj 
kitos iš atvykusių lietuvių, o 
dar kitos iš kitų kruštų spau
dos. Monlrealio laikraščio l^i 
Press kui espondeulas, apsi
lankęs okupuoton Lietuvon su 
giliu pastabumu apie įvairias 
gyvenimo sritis aprašo esamą 
padėtį. Atvykę lietuviai in
formuoja apie stiprėjančias 
krašte nuotaikas, ypač jauni
me, prieš rusų įtaką ir viso
kiausius suvaržymus, apie 
griežtą kovą su religija, apie 
gyventojų pasiskirstymą, apie 
menkas pensijas, apie žemės 
ūkio nepasisekimus.

V h dainiau ir dainiau pa
sitaiko užtikti įvairioje sveti
moje spaudoje padubdama^ 
žinias apie Lietuvą, kurios! 
imamos tš ELTOS -biuletenių. 
Pvz. š. m. balandžio 16 d J 
Jourtial American* Nev Yor^ 
ke, turįs apie A<M) tūkstančių 
skaitytojų įdėjo savo bendra
darbio Piere J. Hms ilgą 
straipsnį apie pavergtuosius 
kraštus, kuriame apie Lietuvą 
paimta daug medžiagos iš EL
TOS biuletenių. Tos 
nos Bostone einąs 
American” taip pat 
si ELTOS medžiaga.

Britų spauda, paprastai, la
bai santūri. Bet Lo n d o n 
dienraštis “The New Daily” Š4 
m. balandžio 27 d., recenzuo-j 
damas VUKO išleistą J.. Auy 
dėno redaguotų knygą Twen4 
ty Years Struggle For Free-*1 
dom of Lithuania, gana stip-4 
riai kritikuoja D. Britanijow 
vyriausybę dėl per didelės 
“draugystės”su Sovietų Sąįjun-* 
ga. Kartu kelia klausimą, kadi 
D. Britaniją iš pagrindų perJ 
žiūrėtų savo politinę laikyse-* 
nų Pabaltijo valstybių atžvil-j 
giu, kad jos nusikratytų so
vietinio koionlalianm prie-* 
spauda.. ELTA..

pat die- 
“Record 

naudojo-

Tunisija, buvusi Prancūzijos protektoratu, dabar 
yra nepriklausoma valstybė ir nori pasidarti savaran
kiška ne vien politikoje, bet ir ekonomijoje. Jos valdžia 
nutarė nacionalizuoti (paimti valstybės nuosavybėn) 
prancūzų fermų žemes.
mą vykdant, įsakyta nusavinti

Prancūzija užprotestavo ir pagrasino sustabdyti-fi
nansinę .paramą Tunitajai, kuri savo tpajamomfe nieku 
būdu netšetvmžų.. dei prancūzai ‘jos nešelptu, ^taiHrtši- 
darytų vtebs Jos švietimo fžtaigOs — WtiHtos ‘Ir WkS- 
tesniosfos nittkyklos.

Tačiau l'unišiją sfelpia ir JAV. Tūnisija tikisi, kad 
JAV šelps ją daugiau, jei gen. de Gaulle finansinę para
mą jai sustabdys. Bet kažin, ar JAV tai darys?

Metams praėjus po to, kai Tunisija 1957 m. gavo ne
priklausomybę, JAV pradėjo teikti jai finansinę pagel- 
bą ir iki šiol davė 213 milijonų-dolerių. Priža 
dar 130 milijonų ekonominės pažangos reikalams. ! 
prez. Johnsono administracija abejoja, <r apsimoka 
šalpą didinti.

Votims negaliu spapti
dos plotų tinkamumo visumos,’ 
bet kiek Iki dabar galėjau (ir ■v trm 'wta • » I • m j <•» a > f

plytstulpis yra UVM 'prMtarrte 
ufkžmpyje. Sutinku, kad ge- 
rešnfo nebuvo galima gauti...

Lūkuriavęs ir vieną fr ttttfą 
dieną po gerą pusvalandį — 
nepastebėjau, kad bent vienas

i Lietuviai Argentinoj
Profesionalai

Garbė mūšų kolonijai, kad jos 
veikloje dalyvauja inžinieriai J. 
Čekanauskas, J. Bukevičius, J. 
(iaidimauskas, Dr. J. Simanaus- 
kas ir kiti profesionalai. 'tino
me, kad didžiuma jų eknfto lie
tuvišką spaudą, ateina į kultūri
nius parengimus. Norėtojai visus 
dažniau matyti savųjų tarpe.

Be minėtų Argentinoje turi
me visą eilę lietuvių gydytojų: 
Daktarai: Leipus, Griška, Zu- 
bauskaitė, Petronis, ŽagrakUlis, 
Sabulytė, Užolinskaitė, Židelytė, 
Miškūnaitė, Masevičius, F'kkna- 
•iKčius, Polityko, Staneika, -Kel- 

( fertas, Kunca, A. ir St. BabnHai, 
’Jospaitienė, Gintnerytė, Dobilai- 

( -tė, Jasutytė - Kavalia 
!• 'Mackevičius, Levints ir kiti 
. Provizoriai A. Nėnttkyt 
; Stankus, KelerikH* ir k t. Ir 

riai: SLA pirm. Pr.

----- ————w

APŽVALGA
L B. Jolmseneteneri ii. KšniNtilo

Artimi prezidentui Juhnao-t 
nui asmenys IWashingtone šn-

dy būtų nominuota kandija-

piHti jam ■LemflMšfb 
d a turą KaaWiente feėhedlį 
praknroro draugi 
tai apie taiAužaiminė, 
BftfhAis be#ik piktai a 
“Jeigu jūs horite
įngerklę KBnnedj, 
nominuokite'jį į p 
o aš visai ^tetrauksiu”.

Johnsonae* žinoma.

JohnsortVs ‘Ir ntiėnalnjo pre
zidento brolis nėra priedai. 
Anaiptol. Bet juodu visai dkkr-

niekad nebuvo artimas *MMih
klvsMs. ‘ *1 z JIB

Kita priežastis yra ‘ta. AMT
Johnaonui nepatinki Krime-’ fWMijoe są 

kišto šalininkų užsimojimas j-

oMlMostytų taip, kad 
nkimui

už republikonus.
nsoną jie nėdėjs 

jisai yra “w
, pietietis.

i stiprus laimėti rin
ite Kennedžio pagelbos. 
rt Kennedy yra labai 

s tarp demokratų 
ų, populiaresnis Šian 

hRų'tteįu kad buvo jo brolio 
ės tnetu. Didelė daugu 

ma geidžia, kad jisai būtty 
išrinktas viceprezidentu.

Tačiau, kaip teisingumo de
partamento galva, jisai įsigijo 
nemažai ir priešų. Pietiniuo- 

steituose jo nemėgsta rasių 
gacijos Salininkai 

nedy vardas būtų j

Indėnai turi savigarbą (
Zyutua I.lucagos uulversile- 

lu aociologaa Robert M. Hut-| 
chins viename straipsnyje 
kažkaip nepalankiai išsitaręs 
apie Amerikos indėnus, et»ą 
šie ne tik kad yra raudoni, 
liet ir nėra palankūs moralei, 
|slatvmų tvarkai lx*i koiistU 
turinei valdžiai”. į tai atsaky
damas American Imliau Re
view retink torius Marian Gri
dley primena, kad Amerikos 
indėnai turėjo aukštu morales L 
kodeksą kol baltieji atėjūnai 
juos dentoraliztrvt* ir priminęs 
Kristupo KoIuiiiIm) bei Nelso
no Miles indėnams kompli
mentus, primena amerikiečių 
dažnai pamirštamą faktą, jog 
pasak Jungtinių Valstybių 
Konstitucijos autorių Benja
miną Frankliną, ir JAV Kons
titucija yra paremta Irokvajų 
(Irokėsų) indėnų Penkių Val
stybių Federacijos valdžios 
struktūros pagrindu.

©A2A!
IR TAWYMAS 

DAŽYTI? 
DEKORUOTI?

Vartokite poriouoiua dažus ir 
TAUPYKITE I M

AM - PM radio aparatu* 
EMERALD SALES 
MIS S MOKOAH — Ft W1«O 
Sekmadtenidi* atid 10 iki 2 

l » 
Mtr.

Your morning te 
as good as your 

mattress
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SriLTIS
B- -------Dewono,

cukraus - Home AjH>Hanee»«nd Furniture 
2647 WEST 51M STREET 

Tel.: HEmlock 4-9200

Jūs gihte uiiakyti mvo fimb

ai-
pa 
liai'ttf'ŠlO.

GRAMERCY INC.

GRAMERCY
SHIPPING CO.

I
PILNAI GARANTUOTA

-Pristatoma per 2 savaites.
'pikiai išmokama. — J

Už PATARNAVIMĄ 
Iki Tte.-OO — $350
Viri $35.00 — 10%

tetetat* ’ W45 m.
744 BROAD STREET T25

Newark, N J. - Tai.: MU 9-O59S
Turi Department of Banking

leidimą. Apdrausta iki $20.000

MSWKPE0IC 
no morning backache 

from sleeping on a 
too-toft mattress

If early monrinj ciffsthenics have 
ehrays lefttav-wM,-you may have 
a surprise after a great night's sleep 
on a Posturepedic. This mattress 
puts you in a toe-touching, good 
morning mood I The firm support 
gives you the bracing, beneficili 
rest you need. The comfort is supetb 
because you choose it...extra firm 
or gently firm. Make your good-

Turinti USSR Maskvos Vneipo-
BTltOrg ICTUlTTiq

Full or twin sirt, fflįjching founda
tion same price <7*.5O

CRANE SAVINGS and Loan Association
I

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
. 44

"f "hi
Mmimn 
mmhiiiii I

mtoesio IS d. duoda dividendus ui visa mėneM

Tai tik dalis mūsų profesio
nalų pavardžių. O reikėtų, kad

puhlikoną sen. Kenneth Keat
ing. Ar jisai sutiks, nežinia.

jam bus lengviau Iaittteti ha 
Kennedžio, negu su Kenne- 
džiu.

Robertą Kenncdį ketina tto-

ms, Kraporickss (kiti jodū bro 
llal 'Mramano univerdteto pro.

TORTAS — $87,000,000 •REZERVAI — $8300,000

dividendą kas 3 tttCiiesiai

PA8W0WW -NMfMIIS 18ICYTI AR TYTSYYI

KHvIrud a Iki a nl. >ak. Ftakud. Prezidentas

Adomonis, t t. Chemikių tarpe 
turini e nuKwiiai tę, nimanavici 
oemvimtę tr kt. ¥n*reh.

t rikės 
Butkutė ir kitos, 
knygvedis J. Ziberka (ALC pir
mininkas), SLA knygvedis Ku
biliūnas, Šiaučiūnas ir kt. prof.

universiteto

ji'i rwoRi crSx

MOTERIMS IR VYRAMS
Galvot odos ir plauku 

priežiūra

Speciali formula 
1-25049

išgydo pleiskanas, 
j ima. plaukų

B. B. PIETKIEWICZ, Ppm. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1081 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

VALANDOS:

MM

tai pMtf*TWNh^ Trifltn demokratai, prieš N- 
jį kandidatuo

ti. Bet Johneonas jaučiasi 4M-

uždaryte

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

-ši M ARCH1R AVE. GUCMflO, ILLINOIS 6063!

UI WWlpmPtlRR 'WlOHwIHC



REFORMATŲ DIDELĖ ŠVENTĖ

INKSTŲ IK ŠLAPUMO TAKŲ

PETKUS
Priima

LIBTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

4005-07 So. HERMITAGE AVENUE

džtel

Priėmimo va, 
Ketvirtad, ir

motoj#.
Dilienė.

dūrė garažo prie 230 Monroe 
st. tarnautoj# Feliksą Runa- 
vich, gyvenantį «^83 Lowe av. 
Banditas ar pamišėli* polici
jos tebeieškomas.

MAŽIAU KAIP I10Š 
kainuoja garantuota* 

oro vėsintuvas

niekuomet neužmiršime 
iau ar vėliau pas Tusu

I Inn 
tanai

Phnnn: Nfemd*. 3-7M# 

DR* Aj MGNTVIDAS 
GYDYTOJAI IK CHMURGAS

PAMNNAVI- 
MA# DUMA 

IR NAKTĮ

I DUO 2 iki 4 popiet 
enj pagal sutarti.

PB^ A/ KAVALIWAS 
VIDAUS IK KRAUJO LIGOS 

2300 W. Slat STRIKT 
Ofisą* PRaapsc* M79I

Tat. ofise: PR MM-, rax. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

235* W. 63rd STRIKT 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

anUad. ir penktad. 54 vai. vaL

Direktorių 
Aasodaaijo#

1410 So. 50fh AVE., CICKO 
Teief: TO w n hall 3-110Ū-Ū

2533 W. 7IH STftlfY 
TWef.t GRuvehHl 6-2345-8

miau tris 
autobusu 
j miesto 
gretimais 
mes Brown ir išbėgdamas ii 
autobuse perdūrė j ranką kitą 
žmogų, o nieko netrukus per-

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4463 to CALIFORNIA, YArte 7-7331

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), žežtad. 10 rytą ik| l p. p.

Often Matu

DR. t/dUNDUUS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4117 ARCHRR AVINUI 
OFISO VALANDOS:

Nūs 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro,

AKIU LIGŲ SPECIALIST* 
IR(PMTA1RG AKINIUS ,

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

MM UėlAlilTTK DOAD

GU2AUSKŲ
KIVIU Y HU.L4 GIMNYėlA
GRUtS VISOMS PROGOMS 
3443 WIST IM STRIKT 

TeUfenai: Pt 84*33 Ir PR 64834PR 6-1796 arte 3IM964S3# 
43fc K-MGGRTY ST. R. M

ELGIN, HJL 
Valandos pagal susi tarimą

ma- 
rnino, 
pilkas

DR, J. ME&KAUSKAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

VWAU9 UQV 
miš w«J nt rrjtMT 

Praknisto vaL; nuo G^dlyaL r 
nuo 4—8 vi *

S. m. gegute* 3 d. pas mus, 
reformatu*, buvo didelė Šventė. 
Mūsą bažnyčioje, 1942 No 
Spaulding Ave., C.ikagQje, toe 
dienos 13 vai. iškilmingomi* pa
maldomis prasidėjo ir bendrais 
po to pietumis buvo pagerbtas 
mūsų superintendento* kan. Sta
sys Neimante, « u lauką* 65 mo
tų amžiaus bet 35 matų kuniga
vimo sukakties. Pamaldose tur
tingų pamokai# pasakė pats ju-

X G. Tslnvisten C.., 1312 W. 47 M.
FRsnttor 6-199#-

RtolM • PvsusmNI s HLFJ

žinoma, lie svaigalų, 
laikui, į susirinkusius 
mūsų parapijos pirmi- 
p. V. Karosas, pirmu- 
sveikindamas soleaizan-

eiuant 
num# 

iš atvirą., langų moterišku 
balsu skambėjo ii ir k įjos dai| 
hkUa. Buvo gulima silNKti, 
kad ten vyksta linksmo pobū
džio. “meuigė? proteino* da
lis, Miaiinaištosi kartu su stik
lų žvangėjimu ir kauksmais 
“j sveikatą!”, “ant sveikatos!” 
Taigi, kai ateina pavasario 
n i al onion šilto* dienos, tai, 
sakau, visi, kas tik gyva*, at- 
kunta . . .

Juozat Halibut, IOI7 South) 
Maplewood avė., žynius vietos 
orgamaaoijų. klubų darbuvlo- 
jaspo ilgos ligos jau gerokai, 
sustiprėjo ir vėl darbuojasi 
bei dalyvauja organizacijų 
k ui t lininyje veikloje. Nors 
žiauri liga Juozą labai nuka
mavo, bet nore tiek džiugu ir 
malonu pastebėti, kad jis li
gą nugalėjo ir dabar yra su 
mumis. Kągi darysi, kad žmo
gui nelaimingam reikia per
gyventi daug blogesnių tam
sių dienų negu gerų.

DJt A. JENKINS 
GYDYTOJA# IR CHIRURGAS 

3344 WRIT 63rd STRIKT 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 ’ 
Tr#L ir šežtad. uždaryto 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rtgid. t*l*f.: GArdtn 3-7273

SOPHIE RAMUS
RADIJO IIIMOS VALANDOS 

Visos programos ii W0PA,
IŠMkiL A.,My

MARIJONA BUTIHS
Pagal tėvus KiHrtait* 

pirmą vyrą Adomaitis 
Ggv. 1711 W. 33 Place. Chicago, IM.

biliataa. Ten kelis kartus nuai
dėjo duetas, atlikta# p. B. Va- 
riakojiene* ir p. L, Gružo Abie
jų dueto partnerių išlavinti bal
sai ir mušike p. A. Kalbaičio 
akomponavima* vąrgunui* tikrai 
jaudino klausytojus. O meniš
kai p. B. Variakojienės solo su
giedota* “Tėve mūsą” artino 
visus prio Dievo, Jaudino ir Sek-, 
madieninda Mokyklos vaikučių 
darniai sugiedoto* giesmė*. Žmo
nių buvo daugiau, negu papras
tai. Ją tarpe matėsi daug ir 
kviestą svečių. Pamaldų klau
sėsi ir trys mums broliškų ev. 
liuteroną ir metodistų parapi
jų kunigai.

Tuoj po pamaldų visi buvo 
mūsą uMoterą Draugfjoa pa
kviesti j naujai atremontuotą sa
lę pietų. Ten meniškai sustaty
ti ir gyvomis gėlėmis išdabinti 
stalai patraukliai atrodė. Pato
giai visiems susėdus, prasidėjo 
vaišės, 
Atėjus 
prabilo 
ninkas 
čiausia 
tą ir garbinguosius svečius bei 
visus čia esančius. Pagrindinę 
ir stiprią kalbą pasakė jubiliato 
garbei jo kolega kun. P. Dilys 
ir įteikė mūsų superintendentui 
Lietuvos Ev. Reformatų Kolegi
jos tremtyje ir Čikagos 1 Para
pijos vardu dovaną evangelikų 
teologo P. Tillicho ir kataliką 
teologo H. Kuengo veikalus. 
Paskiau p. Burbulienė labai gra
žiai pagiedojo giesmę, kuri taip 
pat tiko tam momentui. Didelį 
pasigėrėjimą iššaukė kelerių me
telių mergytė Jankutė gryna lie
tuvių kalba ir nuostabiai aiškia 
dikcija, padeklamavusi josios 
amželiui atitinkamą dalykėli- 
Sekmadienio mokyklos mokinių 

, dovanėlę įteikė Linda Uznytė.
Pabrėžtina, kad ši# mūsų 

šventę pagerbė savo atsilankymu 
plačiai lietuviškai visuomenei ži
noma geradarė ir veikėja p. A.- 
Devenienė, kuri, kaip visi atsi- 

i| mename, savo laiku mus lankė 
Vokietijos stovykloje ir kam tik 
galėjo, padėjo ne tik į šį kraštą 
atvykti, bet ir pradėti savaran
kiškai gyventi. Ponia. A. Deve- 
nienė gražiai pasveikino jubilįa- 

't# ir palinkėjo gyventi jam-iki 
-šimto metą! Gražia* ir kultū
ringas kalbas pasakė visi trys 

kunigai, būtent K.

Netolimoj praeity buvusi.. 
brigbUmpaikieU: M, T. prašė 
mane* nuvežti ją ligoninėn. Ji 
norėjo atlankyti savo pažįsta
mą moterį, kuri-sakė rimtai) 
serganti. Žodis kitas, sutarėm 
ir ne ilgai- trukus atsiradome 
ligoninėje prie lovos, čia M. 
T. užjausdama pradėjo klau
sinėti, kaip ligonė jaučiasi. 
Gj besitampydama lovoje ver
kšlendama pradėjo skųstis, 
sakydama “J«i no tas Naujie
nų Redaktorius Grigaitis, tai 
aš ir mes visi progresyviai 
(bolševikai) būtume sveiki... 
Grigaitis padarė mus sergan
čiais. Ką jis rašo Naujienose, 
mes bejėgiu, negalime prieš 
jį atsispirti. Mums trūksta ži- 
nojimq, tai dėlto a» atsidūriau 
llgonii)Ai®» ° kiti serga na
muose”.

Vargas diktatūros garbinto
jams. Jie serga • ir iš proto 
kraustosi, o Dr.- Pijus Grigai
tis per pusšimtį motų rašė ir 
Tašo, Naujienose, įrodydamas 
visokios diktatūros kenksmin
gumų žmonijai. A. Jusav

SBNUUS1A IR DIDtlAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

DR. VYT. TAURAM 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S^Sre prsktite. M te. AAOTKRŲ 11^ 
Oftew Mtt WMT MNi STRUT 
T*l.: FR M223 *rte FR 6S37Y 

Ofiso vai.: pirmad., antrad., treėiad 
ir penktad. 3—4 ir 6—8 vaL vak. 
Šeštadieniais 2—4 vaL po pietų ir 

kitu laiku pasai susitarimą.

NARU*
CMcaros
LlstRYių
Laidašovią

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Tat. Ofisą: 84J.58KK> raa, FR 4-4230 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WCST 35 STRUT 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valai 
ir 6 8 vaL vak.______ . , .
Trečiad. ir sekiundlaniaii uždaryta.

svečiai 
Burbulys, Ziono Parapijos kleb. 
kun. J. Pauperas ir Tėviškės Pa
rapijos kleb. viceseniorius kun. 
A. Trakis. Visi jie savo sveiki
nimuose rėmėsi šventuoju Raš
tu ir visi įteikė kun. Neimanui 
dovanų.

Kun. J. Pauperas taip pat , 
sveikino kun. Neimaną Ziono Pa- . 
rupijos ir Moterų Draugijų “Rū
tos” ir “Dorcua” vardu. Tėviš
kės Parapijos vardu kalbėjo pats 
pirmininkas p. Anmoaas Simai
tis, o tos parapijos Moterų Drau
gijos vardu jos pirmininkė p,,E.

t|iRė. Visi jie įteikė Ju- 
biltotui vertingą.dovaną. Poni# J 
R. Variakojienė pasveikino kan. j 
Neiman# savo sukurtu eilėraš- į 
diu«, Kuratorius Adomas 6«t*as j 
fš Roekfordo. sveikino jubiliatą 
.kaip jo senas parapietis iš Ne
munėlio Radviliškio, o karąto- 
rius M. Tarnu lėnas, jun« iš Ra
cine. Wis., palinkėjo kan. Nei
manto toliau vesti sars perapto- 
čius pas Dievą. Soteto*aq|o vaė- 
Yyst# jr jaunatvę originatiai .api
būdino mūsų Bažnyčios vetera
nas, papiliais Jokūbą# Trečio
kas. Ev. Raformalų į Moterų 
Draugijos atstovė įtaikė super
intendentui dovaną — Lietuvos, 
vaizdų,albumą. Dėl ligų* nega- 
Aėjusio* mtakjinto dalyvauti Rm 
fonnatji Motorų DrwtrUo* vice- 
tonutafakto O, Ivašfcie*ėa vardu 
sveikute vaišią, or gi 
Draugijos pirmininkė 
Paštu ir telegrafu gautą dau
gybę linkėjimų paraksi tė studm-

• tėe Enik# Dilytė ir DaUg TUip- 
1 dytė, nue savęs įteikdama šven- 
I tės kaltininkui gėlių buketą.

Bažnyčioje ir salėje p. Nagys 
, padarė daug nuotraukų, kurių, 

kas tik norės, galės pabrinkti ir 
įsigyti. MP.

Taurage* Klubas
Susirinkimas įvyko šių me

lų gegužė# <3 d..Hollywood Inn 
salėje. WW W; 43rd Si.

Susirinkimą . atidarė klubo, 
pirmininkas p. Ramonis. Klu
bo sekretorė perskaitė praei
to susirinkimo protokolą, ku
ris buvo vienbalsiai priimtas. 
Taip pat buvo kasininko pra
nešimas apie praeito šokių 
vakaro pajama* ir išlaidas. 
Gauti du prašymai. Pirmas 
buvo įteiktas per šaulių kuo
pos vedėją P* l*etrauską. Pre- 
šymą* buiM) persiūti t y tos susi- 
rinkimui, kurs dauguma bal
sų paskyrė 375.00,auką kelio- 
Ute išlaidau>s,;.padėQgti šaulių 
Tautinių šoklų Aušros būre
liui. Kitas prašymas par p. 
Juozų Mvsilionį, Lituanistinės 
mokyklos metraščio išleidi
mui auka $25.00.

Nutartu surengti šoklų va
karą š. m. gegužė* 16 d. toje 
pačioje Hollywood salėje, 
244.7 W. 43rd St. Išrinkta pa
rengimo komisija; v. Vytau- 
skus, P. Stulga ir Sofija Juš
ka. šeimininkės: Sk Sirokas, 
ir p. Kryževičienė.

A'tah* kor^pondentas 
. , * «6w»uni.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimM 
T*L: YArds 7-1829 

Pritaiko Akimua 
Kreivas Aki* 

IŽUiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WMT 35th STRIKT

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki A 
Treė. uždaryta. Penkt. ir iešt. 10—1 
vai. po pietų. Arba paga| F'*itT<iNR

LOVEUUS
K V I E T K 1 N 1N K A 8

valandos skambinti telefonu HE 
Jei neatsiliepia, tai telaf. GI 

arba GI #4198

T.L efiae; HR 4-1414. r«. Ri 7-6647 

DRu BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

24M WIST 71«f STRMT 
ValągŠ4N 1-vė iv •—* vaL pe pietų 
kasdien, šeštadžaniaia 1—4 vai. p. p. 

Treėiadienuia uždaryta.

FMMRAU«TYMĄL 

M 0 V I N G 
Laimimai — pilna apėratea 

ŽEMA KAINA 
R. i E R R N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbraok 54063

H Ivairip atstumu.
ANTANAS VILIMAI 

3415 to LituateM Aym

S«tNid4~tri« 'žmone#
Vienas juodgi,’ apsirengę#, 

arti ti pėdų, apie 170 svarų 
negras trečiadienį pusės va-, 
lando* bėgyje Chįcagoje pei
liu subadė tris žmones. I*ir- 

kartus įdūrė CTA 
Washington gatve 

centrą įvažiuojant 
sėdintį žmogų Ja-

-o P. ŠILEIKIS, O. P. 
U ORTHOPEDAS-FROTIZI8TA3

t Aparatai - Profanai, Med. Ban- 
\ dažai Spociall panaite kojoms 

(Arcb Sup^nats) ir t L
Vai.: 9—4 ir 6—8. Sežtadiemaia 9—1.
ORTHOPEDIJOS TBCHNIK03 LA B. 
2850 Wmt 63rd 6t„ Ckica«» 29, IIL 

Tol*f.: PRanpist 6-5084

TNef^ ve-Tir* G1717
DR. S. BIEdUS 

GYDYTOM* IR CHIRURGAS 
314R WWT 63r* STRifT 

Val > kna dina# N*# 1-1; vak. 74 
tiktai anBraitiąįiril ir penktadieniais. 
Treciad ir sekmad ofisas uždarytas.

DB. ANNA BALIONAS

PMTAKO ARDUI)# 
2#3# W. 63r* 8TRMT 

Ofise tsls<.: PRm»srt *-3229 
rm>4. WAibrnte 54396

10 ligi 12 va), 
'ak vak. Treė 
t suniurus.

ISON rrRRIT
CHICAGO 24, TU, 
i kandMA nuo, 10 ryto iki

U'val. dissMM., Ginąs Lietavajeto 
metų.
» Skrlekus, 2 tunte: CasunN -ir 
r sesuo Magdalena Sadalak# kUiffia

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND 6URGRON 

2434 Wi*T 71s» STRIKT 
Ofisas: Hlmlock 4-5849 
Rsnid.: HRmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—6, treč. 

ir MMSdiMM ūktai suaitarua.

tchluųr kopti^iok. 3604 So Hem* Ana. 
diena 9:30 vai. ryto bus JMiSH* j* 

jdjp*, bažnyčią, o po gedulingų pamaldų

;ut giminės, draugai Ir pažįstami nuošię, 
laidotuvėm ir suteikti jam paskutini pa- STEPONAS C. DACKAWICZ 

24M WEST «Mk 6TRBKT RBlmMte 7-UH
2M4 WBST Mr* PLACE Vlriteta 1-un

Brighton Park 
“O kur buvai, dieduk 

no, o kur buvai dūšia 
o kar buvai tu mano 
karvtoėli'" 

laiįi aną šeėtodien) 
pro vieną Rockwell St.

žemaičių Klaba*
žemaičių Kultūrų* Klubą* 

po 25 matų gyvavimu jubilie
jumi, kelia mėaeaiua paeiloė- 
ję*. vėl pradu* veikti vuuu- 
menmį darbą. J«u yra pnren- 
duola* J.Į Liepą* daržus, ku
riame įvyk* žemaičių pavasa-, 
riaie pikniksm birželio (Jime) 
21 d. Pikniko komisijų išrink
ta: Harriet Stula* ir Mr*, ir 
Mr. Frank Pudsvciiai.

Kili visi klubo reiktoai ei
na t\ark togai, ne* klubas tu
ri gerą valdybą. Bylos viao* 
apmokėtos, o mirusių mažai.

Sekantis klubo susirinki
mas įvyks gegužes (May) 20 
du trečiadienj. 7:30 vai. vak. 
iHoiiywuod svetainėje. 2117 
W. I.lrd St. Būkite visi ir vi
so*. Steponai Šarkis, pirm.

TURINI 
OPLYČ4AS 
OŽR MUITO 
DALYM

Pirmad., Antrad., 
d. 2—4 vaL p. p. 
d. vak.

Kitu laika pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI R U R G A S 

2464 WR3T 71st STRUT 
Often Met: HKmleck Ul» 
RmK tetefu Glteon #6191

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefoną#: LAfnyatU 3-0Š40
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HRLP WANTED — MALI 
Darbininku Reikia

REAL ĮSTATE FOR SALE 
Namai, tame — Pardavimui

RIAL ĮSTATE FOR SALE

Apgynė spaudai teisę 
kritikuoti valdininkus

Chicugoje vykstančioje llli- 
nojaus, Indianos ir Wi»con- 
sino valstybių advokatų ir fe- 
<leralinių teisėjų konferenci
joje teisėjas (justice) l'homas 
C. Chirk pareiškė, kad Aukš- 
čiimsiajiim JAV Teismui pa
naikinus Alabamos teismo 
sprendimą, kuriuo New York ; 
Times buvo nubaustas už 
šmeižimą (libel), yra pats j 
svarbiausias Aukščiausi o j o 
teismo sprendimas šioje sesi
joje, kadangi tuo būdu liko i 
apginta laikraščiams teisė kri
tikuoti valdžios valdininkų ir 
įvairių viešųjų įstaigų parei
gūnų veiklą.

FURNITURE 
ASSEMBLERS 

Must have experience with 
electric screw driver 

Excellent jobs for those 
who can qualify 

J C FURNITURE MFG CO 
6126 So LaSALLE St

WOODWORKERS 
Experienced 

Shaper and Router Men 
Must be able to make own setup* 

Steady work 
Good pay 

J C. FURNITURE MFG CO. 
6126 So. LaSALLE St

------------------!l J. I-VI ..I _ J T-

HBLF WANTED — F IMA LI 
 Balkio Darblnlniily

REIKALINGA SEIMININKĖ 
VIRIMAS IR NAMŲ RUOŠA 

Maža suaugusių draugiška šeima, 
kiras kambarys ir vonia.

Geras atlyginimas 
Reikalingos rekomendacijos 

Skambinti telef.
VE 5-3798

, ats-

siuvėjų dėmesiui nuo $5.000 iki 
$7,000 (mokėję galite nusipirkti va
lyklų — siuvyklų, pelno apie $15,000 
per metus ir priedo i* 5 butų' 
pajamų $8,000. Savininkas eina pen i 
sijon. Sutinka mainyti. Teirautis pas 

MR SVOBODA
3739 W 26th St — Tel LA 1 7038

NAPA - 30 ACRES 
SELL OR TRADE 

Top residential location 
Excellent speculation. 

$180,000
OWNER ALFRED PERKY 

2390 EL CAMINO HEAL 
PALO ALTO, CALIFORNIA 

Area Code 115 DA 6-1507

UK $2,000 {MOKĖTI

5

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, tame — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsunokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

JEIGU E8I VIENAS ar tik 2 ir no 
rite atskiro mažo namuko, skambink 
tok, turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo $12,900

MŪRINIS 2s7 ir 4 kainb skiepe 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6 000

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centr i 
Imis šildymas

SIMAITIS REALTY 
2737 W. I3rd STREET 

Tel. CL 1-2390

PERKAME, PARDUODAME. MAI 
NOME (sviraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolų, visokeriopų ap 
draudą, veikia notariatas

0 HIM)— PART2 — Chicago, 111

Suimta keturių gauja
Oak Park policija trečiadie

nį sugaudė keturis jaunus 
juodukus, beplėsiant Village 
Furier kailių prekybų. Visi 
jie gyvena maždaug 16 gatvės 
ir Pulaski romi apylinkėje. | 
Du buvo sučiupti jau iš krau-I 
tuvės beišeinu brangių kailių 
prisikištais maišais nešini, 
trečias vogtame automobilyje 
jų belaukiąs, o ketvirtasis su
imtas tuo metu, kai jis elek
tros laidu vielomis rišo krau
tuvės savininko Louis Beker 
rankas. Manoma, kad ta pati 
gauja padarė eilę kitų apiplė
šimų Chicago* pietvakariuo-

Kutoiati* gydytais* Dr. Jas* Raposa, 
40 maty, bando nusižudyti, nušokda
ma* nuo tilto Albany miasta, N. Y. 
Bandymas napavyko, ugniapetiama 
laiku išskėtus tinklą. Daktaras ta
čiau rado progą nusižudyti, nugaba- 
nus | ligoniną.

se, be kt. Household Finance 
korporacijos Chicago Heights. 
Visi keturi beturį policijos 
rekordus, sėdėję kalėjime už 
primesnius plėšikavimus, o 
vienas net už prievartavimus.

su-

Oro vėsinimo sistemos privatiems 
namams bei įstaigoms.

24 vaL priimami telefonu užsakymai. 
Garantuotas darbas. 

Veltui apskaičiavimai.
h a g

1643 S. Blue Island Ave. Tel. 654-2242

Li(y« SINCLAIR SIRVICB

ir motorų remontas. — Towing.
575$ Sa. WBSTSRN AVI.

8-T-R-E-T-C4I
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapells
3208V4 W. Hth St.

GR 4-4334 
GA 4-86S4

GRAŽIAUSIOS FRKK8S DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas,

TRANSATLANTIC GIFT SHOF

žemo* kainos

Geros viltys kovoje 
su vėžio ligomis

Chicagos universiteto 
ruoštose specialistų gydytojų
diskusijose I*ick-«Con g r e s s 
viešbutyje, radiologijos de
partamento profesorius Dr. 
James Carpender pasakė, kad 
nebetolimoje ateityje turėsi
me ne vieną, bet daugelį vė
žio ligų pagydymo būtų. Jau 
dabar radiologijos ir chirur
gijos dėka devynios dešimtys 
nuošimčių ankstybo gerklės 
vėžio yra pagydoma ir ligonis 
ųtgbuna savo normalų balsą. 
Diskusijose dalyvavę dakta
rai sutiko, kad hormonais 
Qors prostatos, krūčių, tiroidų 
ir gimdos vėžio išgydyti nega
lima, bet jų panaudojimas 
gydymui daug jau padeda. 
Universiteto medicinos depar
tamento prof. Richard Lan
dau pasakė, kad hormonų 
pritaikymas vėžio ligų tera
pijai jau yra tiek reikšmingas, 
jog daktarai tiki, kad “jau 
esame prie pat pasisekimo ri
bos.”

REIKALINGOS PR1TAIKINTOJOS 
RŪBŲ TAISYTOJOS — SIUVĖJOS 

Patyrusios, tiktai moteriškų suknelių 
taisytojos Reikia truputį mokėti kai 

bėti angliškai. 
QUINTERO 
730 LAKE STREET 

OAK PARK. ILL.

metų. 3 mieg mūrinė rezidencija. 
Prie 71st ir Western Ave.

Daug vertingų priedų 
Reikalinga greit parduoti.

WA 5-5030

NAUJI LUXUSIN1AI
• po 3 miegamus mūriniai, pilnas rū- iiMuraao i£lzultt o am>>/44i a ■

BUSINIM CHAriCIS

IŠNUOMOJAMA 
MĖSOS IR MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
Gerai einantis biznis, 5 kamb. naujai 
atremontuotas butas prie kraututl.. 

Prie Archer ir California Ave. 
Tel. LA 3-3742

sys, gazo šildymas, iškelti vamzdžiai, 
tinkuotos sienos, ųžuolo medis, kabi
netinės virtuvės, plytelių vonios 

tual , knygų lentynos, priedai.
5206 So. MILLARD AVE.

Tel. PE 6 3222

ir

CICERO — MŪRINIS, 2x5, gazo 
šild.. apyl. Cermak ir 50th Avė., paja
mų $190, gyv. patys šildo butus, 37 pė
dų sklypas, arti mokyki, ir kraut. 

$25,500. įmokėti $5,000 
-(•“‘krautuvte* SVOBODA, 6013 Cermak Rd , Cicero 
le Krautuve*. 0L’2-8710 — BI 2 2162

UNION PIER, MICHIGAN 
parduodama pilnai įrengta krautuvė 
ir užkandinė, kampiniam pastate prie 

pat ežero
Viskas paruošta sezonui.

Mažas įmokėjimas — išmokėjimui. 
BEN DOT STORE

B. Bernfeld — savininkas.

BIZNIO NUOSAVYBĖ. Mažas augan
tis miestelis, tinkamas meškeriojimui, 
laiveliais plaukyti ir medžioti. Pada
lintas pastatas, frontas 49-105 pėdų, 
16x70 išnuomota, duoda geras paja
mas, vidus atremontuotas, atskiri šil

dymai, viršuj gali būti 2 butai. 
P. O. BOx 104. NESHKORO, WIS.

MAISTO PRODUKTŲ IR GĖRIMŲ 
(IŠSINEŠIMUI) KRAUTUVĖ

Biznis ir savininkui butas.
Puiki vieta mašinoms pastatyti.

75 pėdų frontas prie 63, 
arti Austin Avenue.

PO 7 8030

PIVARŪNAS BAKERY for sale. Large 
beautiful place. 4622 S. Marshfield 

Ave. Price $65,000.
. Tel . . HE 4-2012 or VI 7-1228

PARDUODAMOS geram stovyje vie
nos mašinos garažo pakeliamos du
rys. 7311 So. Talman. Tel. 478-5366 

Skambinti po 6 vai. vak.).

griežtas, dėlto 
savininkų patai- 

sušvelninti. Gi 
Kaitis specialiu

GAGE PARKE
4 butai, mūrinis. Vienas 5 kamb. bu
tas labai modemus; kabinetinė virtu
vė, tile vonia, kilimai. Naujas šildy
mas. 2 auto garažas. Apie $350 pa
jamų per mėnesį ir savininkui moder
nus butas. $24,900 arba pasiūlymas.

Tel. RE 7-2646

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO Visi švarūs modemiški 

butai 16; 2x3; 1-4 ir 15 Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys 565 dol 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas 
auto garažas.

6
2

5
2

4936 WEST
Office: OL

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda nupiginta kaina 
modemiškų rezidenciją — kilimai, 
keramikos plytelės, IMi vonios, ųžuolo “intercom”, 
medis, s] 
rūsys, j

ipsauga nuo potvynio, įrengtas 
Apžiūrėti šeštadieniais ir sek
madieniais 1—6 vai.
7149 So. WHIPPLE

2 PO 5 KAMBARIUS 
mūrinis, alyva ir vand. šildomas, 2 au
to garažas, dideli kamb., gerai prižiū
rėti, statytas po paskutinio pasauli

nio karo.
7028 So. CAMPBELL AVĖ. 

Savininkas.

FARMS POI BALE 
ūkiai Pęrdpvimul

200
SJtambari^i i, 80 akrų 

likutis ga
rų. Didelė 

____ ___ _. _ patogumai. 
Parduos nebrangi*! -' Mrs. J. Shidlo, 

INGALLflJlhCHIGAN

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų j mė-

15th STREET 
6-2233

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 

", spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25,500.

RETA PROGA NUPIRKTI gražiau 
šių rezidencijų M. Parke, 7 kamb., 
mūro garažas, luxus. $42,500.

3 BUTŲ MŪRAS, su garažu, Brigh
ton Parke. Gazo šildymas. $23,500.

6 KAMB. MORAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

r—

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
Ir Mta* kraite*

F. NBJZINSKA8. 40M Aratur, 
Chtaa** 32, IIL Tat YA 7-8888

5IUNČIAMI $IUNTINIAI 
| LIETUVĄ Nt KITUR KRAŠTUS. 

DIOBLIS FARIRINKIMAS 
MBDŽIAGŲ IR KITŲ FRBKIŲ.

“PRESS 
GIFT PARCEL CO.

F. Kaitis sukritikavo 
miesto statybos kodą

Architektas Florian Kaitis, 
turįs savo ofisą 407 So. Dear
born st., buvo vienas iš dau
giau kaip 130 liudininkų, ku
rie specialiame Chicago* mie
sto tarybos statybos ir plana
vimo komiteto posėdyje pasi
sakė prieš 1956 metais išleis
tą miesto statybos kodą (city 
housing code).

Komitetas buvo sušaukta* 
apsvarstyti Chicago* Nuosa
vybių Savininkų sąjungos 
(Property Owners A8aocia<- 
tion) susirinkime priimtas

3320 S. HALSTED ST. 
LA M811

I KAVALIAU8KIBN8

devynias to kodo pataisas. Vi
si liudininkui nurodė, kad ko
das yra per 
nuosavybių 
sos siekia jį 
architektas
atsineštų trijų aukštų namo 
modeliu įrodė, kad dabartinis 
kodas yra visiškai netikęs 
gaisro atveju. Jis išpeikė ko
do reikalaujamas statyti vie
nos valandos gaisrui atspa
rias sienas, duris, stiklus ir 
kt., įrodydamas, jog gaisrui 
visiškai atsparių namų nė bū
ti nėaą, nes šiandien dega ne
be pats namas, o jame esan- 
tiejj baldai, daiktai ir namo 
medinės dalys.

Aldermanas Daniel Roman 
(30 wardo) pasakė, kad jis, 
greičiausiai, patieks miesto 
tarybai kai kurių projektų 
namų statybos kodui modifi
kuoti.

SIUNTINIUS | LBTUT4

MM ATLIBKAMB,

nes) Namo adresas: 4156 W Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto Pilna kaina 
$9.500

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna Tik 
įmokėti

3 PO 6 KAMB
CICERO 6 kamb butas

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 6-5454

$6.000

Imam 
aukšte, 6 kamb butas — li tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Svarūs butai. Tik $21.500

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo 
Savininkas jus išmokins kepėjo ima 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina* Biznis ran 
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy 
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO Netoli 16 St ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai $25,500

2717 West 59th Street
25x 125 pėdų sklypas Gera vieta 

bet kuriam bizniui ir gyventi.
Tik $3.500

A. NORKUS REAL ESTATE
2105 West 51st St. WA 5-5030

CICERO — $20,800 — vienas blokas 
nuo Cermak, 2 butų mūrinis, 5 ir 5 

kamb., 3 mieg. Tel. BĮ 2 2182

SAVININKAS PARDUODA 1*4 a 
pajamų mūrinį, 2 butai: 6 ir 3 kamb, 
pilnas rūsys, karšto vand ir alyvos 
šild , plytelių virt, ir vonia, natural 
medi, išbaigimai, 2 auto gar., arti 

kraut., susisiek, ir mok 
905 N TRUMBULL (3400 West). 

Dėl susitarimo tel. 826-0663

NR 714

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

SPECIALUS 4 BUTŲ PAJAMŲ NA 
MAS. 4 44 3 kamb., į pietus nuo 26th 
prie Kedzie, pilnas rūsys, centr. gazo 
šild.. 50 pėdų sklypas, 4 auto garažas, 
pnsk. 2-rą aukštų $75. Pilna kaina 

$14.500, įmokėti $2.000 
SVOBODA. 3739 W 26th St 

LA 1 7038
2 BUTŲ MŪRAS M Parke, dideli, 

šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga
zo šildymas. $26,900

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6. modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild, alum langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek 
madienį 1—6 Romėniškų plytų fron 
tas. 2 butai po 3 mieg., plytelėm iš
klotas rūsys, karšto vand ir gazo šild . 
du atskiri boileriai, spalvotos vonios. 
$6.500 įmokėti. Parduoda savininkas 

ir kontraktorius 
1303 So 49th CT.. CICERO

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-8534

BEVERLY SHORES, INI).
parduodamas ištisus metus tinkamas 
gyventi namas, lietuvių apgyventoje 

apylinkėje.
$14.500 Teirautis:

Tel. 476 - 4830 — A. Alekno
Chicago, III.

RE 7-7200 2458 W. 69th St. BUILDERS AND CONTRACTORS

SAVININKAS PARDUODA 160 akrų, ____
21 melžiama karvė, 2 veršiukai (1 me- $29 600 
tų) Pašaras, gera žemė, trobesiai. 

$21,500. Poilsis. Otto Schwartz. 
PORTERFIELD, WISCONSIN

■ t ’ ' »

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bridgępprto rajone, pilna 
kaina $20,500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn. pajamų 
$700, arti 64th ir į vakarus nuo 
Ashland Avė.

2 BUTŲ MŪRINIS po 6 kanab., ats
kiros šild. sist., Marquette P. rajone.

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gani šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $35,900.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Te). 839-5299

RESORTS AND VACATIONING

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se
natvės esu priverstas parduoti su di
deliu nuostoliu, už geriausių pasiū
lymą, su mažu (mokėjimų, gražių va
sarviete. 21 pastatas: 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė, 
6 kamb. g^enamas namas, daržinė.

PARAD1 RESORT 
ix 814

KNOX, INDIANA 
Tel. 772 2358

ijama 12 ns-Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė Gyaii vila prie Mi
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, b* to 3 mieg. 
namų tinkama ir žiemų gyventi par
duos už puse kalno*. Jo*ep Kahn, sa
vininkas, telefoaac .Lakeside (Mich.) 

4591 art* F 0. Box 126, 
UNION PIER, MICH.

-RINTIM III •WmSaT="

Pasv« Ik 1IK sava draugus

IŠNUOMOJAMAS

Moderni

PARDUODAMAS MEDINIS NAMAS, 
du butai po 4 kamb., grįstas rūsys.

IŠNUOMOJAMAS 4 k*—Bari i) butas 
antrame aukšte. Gazo Mluma.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENJ 1—5 

1807 S. 55th CT, CICERO 
Mūrinis, 2 butai, 2x4 kamb., 2 auto 

garažas, turi būti parduotas e

LEMONTE — “SUBDIVISION LIE
TUVA*' yra keletas gražių sklypų-lotų 
pardavimui. Kreiptis — J. Bsgdana- 
vičiua, 1848 State St., Lemont. Ill

MARQUETTE PARKE 
Tik 2 metu naujas pajamų namas,

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

wooded, scenic and secluded lots. Ex
cellent trout fishing. Over 35,000 
acres of Federal land to hunt on. 
Easy terms. Write for free brochure 
and directions. Water Wonderland 
Realty, 3434 Plainfield, Grand Rapids, 
Mich Resort Specialists. Dept. N.

96 METŲ NAŠLĖ turi parduoti mūri- 
S2 butų, 2x4 kamb., apyl. 27 ir 

oman, garažas. Kaina tik $10,200, 
į pietus nuo 26th, gera vieta, tikras 

bargena*.
SVOBODA. 3739 W 26th St. 

LA 1 7038

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM. DAŽOM RINAS, nu
tekamuosius vamzdžius ir ištepant 
sma’s vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smallnimas ar naujai 
uždengimai. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas

Atidarą visų laikų.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos meta.

3 BUTŲ BARGENAS, kiekvienas bu
tas po $75, patys gyv. šildo, plyt, vo
nios, apyl. 13th ir 49th Ct., garažas, 
maži mokesčiai, 2x4 ir 1x3 kamb. 

Kaina $20,900, įmokėti $3,500 
SVOBODA, 6013 ermak Rd. Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

DEAL WITH OWNER 
IMMEDIATE POSSESSION 

Like New — O’1'? 7 yrs. old. 
Excellent value. Deadend street 
3-bedroom brk. ranch, custom-built, 
carpeting, Full bsmt., patio, paved 
driveway, 2H-c. gar. Owner reduced 

$23,700. $7,000 will handle. 
MO 8-5621

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
po 4 kamb. apkaltų medinį namų Šil
dymas gazu. Puikiame stovyje. 2 auto 
garažas. 7307 So. Claremont Ave., 
lietuvių apylinkėje. Vis* kaina 

$16,300. Tel. GRovehill 86901.

CICEROJE — GRAŽIOJE VIETOJE, 
1 blokas nuo šv. Antano bažnyčios, 
parduodamas namas, 2x4 kamb. gaso 
liluma Tik $15.800. Tel 652-4343

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek 
madienį 1—5. 7255 So. Maplewood 
Ave., 2 aukštų po 4 kamb . mūrini*, 
visas “facebricr' ant 33 pėdų akly- 
K. šviesūs, gražūs kamb., naujas šild

ritu vand., 2 auto garažas Pirkaite 
Isbsi nebrangi*!.

“NERIS", tel 471-0321.

MŪRINIS, 5 kamb. 12 metų. Gage

VISŲ ROMŲ APDRAUDIMAI

HEATING CONTRACTORS 
įstatoma šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boileriu* Ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimų dirbti sau juose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23, TH 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412

VICTOR SKADK ST 8-8873

HEATING CONTRACTOR

kamas
(gutters) Darbas atlie

HEATING A SHEET METAL

T»L: VI 7-3447

REMOTE TUOS BŪErflIMUB 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus

Republic 74NMD

XX METAI

Dail. VIKTORAS PETRAVIČIUS Liny rovėjos
(Iš vykstančios parodos Čiurlionio galerijoje)

Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJO5 LEIDINYS

I’. S1DAS

KREMLIUS BE KAUKĖS
Niūri ir paslaptinga komunizmo užmačiŲ citadelė
Šiandieninis Kremlius, niūri iri vieloje jie naudojo geometrines 

paslaptinga komunizmo citade- formas, gėlių apipus (dalinimus, 
lė. laisvajam pasauliui simboli- Taip pat ir caro Jono III tarnai, 
niai yra kolosas pabaisa su ne- statydami Kremlių pagal Sa- 
žinoniškmno kauke. Ir nedali- markando modelį, vengė žmo
gelis mūsų žinome, kad tas gaus ir gyvulių bareljefų bei or- 
“milžinas” apie savo lemtį by- namentų. Todėl čia ir neužlin- 
loja jau per šešis šimtmečius is- kame liesirangančių kinų dra- 
iorijos paraiškomis — negan- konų, o taip pat ir Europoje už
dais, įskaitant didžiulius gaiš- silikusiose senovės statybose na
rus, marus, riaušes, vergijas, tūralių ir fantastinių gyvūnų iš- 
revoliucijas, apgulimus ir oku- raiškų.
parijas. Panašią lemtį — kės-j Kremliaus pradininkai, lyg 
lūs, lyg ta nuodingiausioj] žmo- kai kurie tų laikų a la moder
nuos liga — vėžys, prieš kurį, 
neskaitant atomų, nėra sėkmin
go apsigynimo, komunizmas iš 
Kremliaus centrinės šiandien 
vis labiau plečia ir svetur, 
nuolatos grasindamas sunaikin
ti ir palaidoti laisvąjį pasaulį. 
Tam pailiustruoti ir skiriamas 
sekantis istorinis bei dabartinis 
žodis...

Kremlius, prisiglaudęs prie 
šiaurinio Maskvos upės kranto, 
teikia dominuojančią panoramą . 
Maskvai, šių dienų komunizmo j 
Romai. Akmeninė siena, vieto
mis iki 70 pėdų aukščio, paįvai
rinta 19-kos iškilesnių bokštų, 
trikampiu apglėbia kompleksą 
istorinių rūmų, cerkvių bei ki
tokių caristinių laikų liekanų
— paminklų, net iš vidur
amžių ... Prie Kremliaus sienų 
glaudžiasi ir Raudonoji Aikštė 
su ten įdaiginta miniatiūrine pi
ramide — Lenino mauzolie
jum. kur bolševikinės Sovietų 
Rusijos įkūrėjo I^nino mumija1 
tebetūno, o Stalino lavoną drau-j 
gas Chruščiovas išmetė į pa
tvorį .. .

Kremlius, užuomazgoje įkur-, 
tas caro Jono III. reiškėsi kaip ir 
margaspalvis dabita — varžo
vas tuometinei mongolų sosti
nei Samarkandui, buvusiam 
poetų ir dailininkų miestui, su 
rojiškais sodais bei koloratūri
nių balsų paukščiais.

Iš pirmo žvilgsnio sunku 
perprasti keistą architektūrinę 
temą šios istorinės kraujo lieji
mo ir barbariškų įvykių vietos
— Kremliaus pastatuose, gro
teskiškai išreikštą svogūnų, ana
nasų. melonų ir kitokių tropi
nių vaisių kontūrų parodija — 
mišraine.

To “natūrmorto” perkėlimas 
į architektūrines formas mena 
keistoką paaiškinimo sugestiją. 
Tai. lyg ir išreiškia pradinių 
Maskvos architektų bei statybi
ninkų kompromisinį derinį tarp 
skolinių iš Samarkando valdo
vų svajonių — fantazijų ir 
nuosavų Rusijos užgaidų pa
mėgdžioti kinų vingrų architek
tūros stilių.

Samarkandų musulmonams 
religija draudė net statybų sti
liuje vaizduoti žmogiškus bei 
gyvuliškus pavidalus, todėl jų I

nistai, savo architektūroje iš
reiškė ne mūsiškas ‘‘trys vyžtos 
putros prašo” (“Trys Moterys”

Australijos lietuvio moder
nisto paveikslas), o daugiau 
groteskinį rusų nuoširdaus 
žmogaus “dūšios” humorą ir jo 
pomėgį cerkvių kupolus bei 
laikštus išpūsti svogūnų galvu
tėmis, papuošti pastatų stogus 
ananasų augliais, milžinų me
lionų ir nialiūgų karpų paauk
suotomis kompozicijomis ar va
riacijomis.

Net ir Bazilijaus Palaiminto
jo katedra, kurios žila praeitis 
glaudžiai giminiuojasi su niū
riomis Ir žiauriomis Rusijos is
torijos paraiškomis, ir pastatyta 
tik vienu šimtmečiu vėliau už 
Jono III dienas, didingai šiau
šiasi taikingos gerosios motinė
lės - žemės išaugintomis dova
nomis, lyg apsukraus turginin
ko vaisiais bei daržovėmis kau
pais perkrautas prekystalis.

Tačiau vargu galima taip tai
kingai dekoruotai šventovei pri
skirti jos istorijos bėgy betkokį 
taikingą bei reikšmingą geros 
valios poreiškį. Ir legenda skel
bia, kad Jonas Žiaurusis kated
ros architektą apakino, kad tas 
jau nebegalėtų sukurti žymesnio 
bei didingesnio pastato.

Nuo tų laikų dažnas pasipū
tėlis imperatorius įvairiomis 
progomis žengė prie didžiųjų 
katedros durų, vesdamas Rytų 
Bažnyčios Patriarchą raitą ant 
asilo, norėdamas tuo pabrėžti 
valdininkams savo valdovišką 
nuolankumą prieš Dievą.

Toje vietoje carai karūnuoti, 
o apsimetėliai žudyti. Nuo val
dinių platformų prieš “natflr- 
morto” didybę skelbta “ukazai” 
bei karališki sprendimai, kurių 
žodžiai teroru dilgė maskvie
čiams širdis. 1698 metais čia 
Petras Didysis nužudė keletą 
šimtų karininkų, sąmokslinin
kų jį nugalabyti. Toje švento
vėje ir Napoleonas 1812 metais 
savo kavalerijos arklius laikė...

Kremlius nėra, kaip daugelis 
mena, vien tik kelių istorinių 
rūmų bei pastatų junginys. Ti
krumoje tai yra miestas mieste, 
sena, sustiprinta viduramžių lie
kana, Maskvos pilis, kuri tvlrtė-

(Nukelta į 2 psl.)

Dienu Sk
*

1.
Dar kartą ‘‘Kodėl Šiluva, ne 

Aušros Vartai?” (kun. prof.) 
St. Yla (viešai ir grėsmingai) 
įspėja, kad vilniečiai bus “su
sirgę” lenkofobija (kuri, girdi, 
“išsivysčiusi” iš “pernelyg pa
brėžiamos lenkomanijos”). Ir 
rašo toliau šilaipos:

"Ir vėl keista, kad pradėjom 
baugintis lenkų kėslais tokiu 
metu, kai Vilniui ir Lietuvai 
gresia sovietizacija, rusifikacija 
ir šventovių likvidacija”.

Nesileidžiant j (bergždžias) 
diskusijas tik vienų vienas klau
simėlis:

O prieš keletą metų belik- 
viduojant Lietuvos pasiuntinybę 
Vatikane kas labiau paveikė po
piežių: velnias (Nikita) ar kar
dinolas (Wyszynski) ?

Beje, gal turėtų drąsos ir pa
informuotų (pasauliečius!) per 
tą patį “Draugą":

— Kodėl Vilniaus vyskupų 
sostas lietuviui “neprieinamas" 
(ir kuo pavarde ir kurios tau
tybės vyras Vatikano paskirtas 
Vilniui atstovauti) ?

Dar vienas “beje”. Dancigo 
vyskupui vokiečiui mirus “be 
sąlygų”(!) paskirtas lenkas vys
kupas.

2.
Dabar nei į Šiluvą, nei į Auš

ros Vartus, bet į įvairias oku
puoto* Lietuvos vietas.

“Literatūros ir Meno" Nr. 14 
skaitome sieksninį str. “Daili
ninkas ir spektaklis” (Pastabos 
apie kai kurių Vilniaus dramos 
teatrų pastatymų scenovaiz
džiu*). Rašo Kulešova-Budrie- 
nė. Kas ta "pusė lupta, pusė 
skusta”? Iš Maskvos importuo
ta rusė, dailininko Budrio žmo-

eveldros
na. Lyg Mickevičiaus baladė j 
apie — 3 Budrius. Ir kągt ji 
randa “džiuginančio”, ogi ... 
“Vilniaus Rusų dramos teatro 
kūrybinius laimėjimus”. Lyg 
liaudies priežody, iš girios kilusi 
ir į girią žiūri...

3.
K. Korsakas gedi “įžymaus 

kalbininko netekus”. Tai apie 
B. Lariną. Maskvos “dovana” 
okupuotai Lietuvai, jos “kalbos 
reikalams”. Be kita ko, jis buvo 
politrukas “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodyną” beleidžiant.

Ir kasgi ties šiuo kapu pasa
kytina? Ogi. —

— ramybė lietuvių kalbai!
4.

"Kovo 21 d. Maskvoje, Moks
lų akademijos kalbos ir literatū
ros skyriuje, buvo apsvarstyta 
Lietuvių kalbos ir literatūros 
darbų problematika”, — skaito
me okupuotos Lietuvos spau
doje. Kas “svarstė”? Spręs
kite iš pavardžių, k. a.: Chrap- 
čenka, Bušmin, Belčikov ir t. t 
Ką “svarstė”? Ogi specialaus 
veikalo reikalą, Kuo vardu “ta* 
reikalas”? Nagi, “Spalio revo
liucija ir lietuvių literatūra”.

Beje, prof. Timofejev “išreiš
kė visų pasigėrėjimą jauno Vil
niaus V. Kapsuko v. universiteto 
dėstytojo P. Ivinskio straips
niais”. Ir ką ans rašė? Ogi, 
“apie tarybinę mūsų prozų". 
Ak, galima tarti: — iš temo* 
pažinsi darbą!

5.
“Literatūros ir Meno" redak

cija praneša, kad “Vilnius puo
šiasi”. Tai pasikalbėjimas s* 
Vilniaus miesto vyr. dailininku 
I. Laurušu. Kasgi rūpi? OgL




